
ESTADOS UNIDOS DO 13RA
• ir

O

---;;:3?,7tellA
SERVIÇO DE DCWU	 itiCS

n,,4,12-

•• EIBLIOTE5A
, •	 ••,

SEÇÃO I -- ' PARTE II
DECRETO N.9 46.237 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VI — N.° 330
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 3 SM DEZEMBRO DE 1964

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS. PORTARIA DE 21 DE AGOSTO
DE 1964

• .REGIONAIS	 ••	 O Presidente do Instituto Bras!.
• teiró de Geografia e Estatística,

INSTITUTO . BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA	 usando de suas • atribuições, rezolve;

PORTARIA DE •21 DE MAIO -
'DE 1964

•
O Presidente do Instituto Et;aelleiro

de Geografia e Estatística, usando de
suas atribuições, resolve;

N9 461 — Nomear, de acardo com
o art. 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1052, o General
R-1 Licinio de Moraes, para exercer
o cargo .1soindo, de provimento em
comisso, símbolo 4-0, do Diretor do
Serviço Nacional de Recenseamento.

Generial Aguinaldo José Senna
Campos. •

PORTARIA Dee 2 DE JUNII0
DE leeek

O Pre.sidente do Instituto Braelleiro
de coografia es Estatística, usando de
sues atribuições, reeolvet

N9 176 — Nomear, de ao:8rd° com
o art. 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Cesar Au-

g•usto Wiechers de Mesquita, ocupante
do cargo da Série de Classes de Ofi-
cial de Administração, nivel 14-E, do
Quadro de Pessoal e- Administração
Central do Conselho Nacional de Es-
tatística, para exercer o cargo
Isolado, de provimento em comissáo,
de Chefe do Serviço de Adminietra-
çeo, símbolo 7-C, do Serviço Nacio-
nal de Recenseamento. — General
Aguttraldo José Senna Campos.

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO
DE 1964

O Presidente do Instituto Brasi-
leiro de Geografia e Estatística, no
uso de RIAS atribuições e -tendo em

vista o que cobaia do Peocesso CNCI.
ne 4.975-63 resolve:

N° 26E1 — Expedir a presente por-
teria ao Bacharel Antônio Jayrne de
Daesio e Seiblite„ pear ó fim de de-
clará-lo amparado peeo parágrafo
tinico,do arte 23 da Lei n° 4.069, de
11 de junho de 1962, passando o mes-
mo, em conseatiencia, a ocupar o
cargo de Procurador de $a Catego-
ria do Quadro de Pessoal, Parte Es-
pedal, do Conselho Nacional de Goa.
grafia, a partir de junho de 19C2,-
data da publicadio da. Citada lei. —
General Aguinaldo José Sennti Cam-
pos, Presidente.

N9 279 -a Nomear, de acento com
o art. 12, item II!, da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Alienara
de Miranda, ocupante do cargo da
Sério de Classes de Tecnieo • de Me-
taxtização, nível 16-13, do Quadro de
Pessoal — Administraçao Central -..
do Censelbo Nacional de 1atete
para exercer o cargo isolado, de pro-
vimento em comissão, de Chefe do
Serviço da Operações elecenicae,
elrnboio 8-C, do Serviço Nacional de
Recenseamento. — Apainaldo J031
Senna Campos, Presidente.

DEPARTAMENTO NACIONAL 1
DE OBRAS CONTRA	 MINISTÉRIO DA. VIAÇÃO

.As SACAS . •	 E OBRAS PÚBLICAS •
PORTARIA DE 8 DE AGOSTO

DE 1944
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as Biscas,
no uso das suas atribuições legais re-
solve:	 •

219 1.451-DG — Designar a Ceras
Augusto Barbosa Earrecas, Mestre,
uivei 12, do Quadro do Pessoal do
zd.v.o.p. para exercer a Ilação gra-
tificada sanbolo 9-P, de Ajudante de

, Residente Distrital do 49 Distrito de
Obras, leste Departamente, constan-
te do Anexo e, aprovado pelo Deere.
tOu9 52.838, de 8.10.1983, publicado
no Diário Ofict/a de 14 subsequente.
— Eng. Stanley Portes Baptista, DL

•Stentey Fortes Baptista, Diretor-Ge.
retor-Geral.

PORTA:VAS DE 10 DE AGOSTO
DE 1964

O brotar-Gozai do Departamento
_ Nacional de Obras Contra as Se.c.as,

usando das suas atribuições legais re-
eolve:

N9 1.4e2-DG — Designar, de a cor-
do com os artilos 217 a 219 da Lei
119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Engenheiro. nivel 17-A — João Be-

• ideio Filho; o F.screvente-dactilaera-
fo, nível 7 — José Borges de Moura
• o Escrevente-dactelõgrato, nivel 7

Hipólito Constando da &leo Reis.
para sob a presidência do primeiro,

• • eonstltatrem condado de processo
• , administrativo, a. fia de apurar as

' causas do abandono de emprego atri-
buido a Braulino Duque de França.

N9 1463.DG — Arbitrar nos termos
do Decreto' n° 52.888, da 20 de agasto

bolo 6-P, de Encarregado da I'urraa
Distrital de Contabilidade Patrimonial
do le Distrito de Fomento e Produçao.

N9 1:474-DO — Arbitrar, nos ter-
mos do Decreto . n9 52.388, de 20 de
agasto de 1963, a diária de 15%
(quinze por cento) -do etilkr10-m1nim0
vigente na região para ,onde se des-
locar, ao Motorista, uivei 8-A — Co-
briel Rodrigues Leite ,. :toquei lhe sedr
paga a titulo de indenização das des-
pesaa de alimentação e pousada, du-
rante as seagens que reelizale em ob-
jeto de serviço, no corrente exercido,
observado o disposto no art. 4 9 Ca
Decreto no 50.524, de 3 de maio de
1931, produzindo este ato, todos es efei-
tos a partir de 19 de jaaelro de .1964.
• 119 1.475-DO — Arbitrar, nos ter-
mos do Decreto n9 52.388, de 20 de
agasto de 1963, a diária de 20% (vin-
te por cento) da salário-minieno vi •
gente na região para onde se desleal!.
ao Oficia/ de Administração, uivei
14-B — Durval laraótao Pereira, a
qual lhe será paga a titulo de indeni-
zação das despesa de eliatentedio e
pousada, duratne as viagens que rea..

lisas', em objeto de eerviço, no cerre.ne
te exercício. observado o di.sposto no

Dart. 49 do ecreto n•.) 50.524, de 3 do
maio 40 1931, produzindo este ase toe
dos Os efeitos a partir de 19 de jea
neiro de 1964. •
• N9 1.478.00 — Artiltrar, na tonna
do Decreto n9 0.3" de 20 de agasto
de 1983. a Zunir Pessoa de Almeida,
Inspetor Administrativo, lotado nesta
Administração Central, a diária equi-
valente a 25% (trinta e checo poe
por cento) sõbre o salário nnitern*
regional vieente da localidade para
onde se deslocar, a qual lhe será paga,
a titulo de indenização das despela
de alimentação e pousada, durante as
viagens que realizar, em objeto de ser-
viço, no corrente exercício, observane
'do o disposto no art. 49 do Decreto
n9 50.524, de 3 de smalo . de 1961, pro-
duzindo este ato todos os efeitos a
partir de 19 de fevereiro de 1961,

N9 1.484-DG -e- Remover, cx o';:c5o,
da 19 Distrito de Obras para o 1 4. de
Fomento b Produção. deste Depsrtm
mento, nguel Ferreira Aguiar, Cale
dereiro, uivei 8.

N9 1.4a5-DO — ConeLdcr na for.,
ma do art. 127, combinado ,:ora ts
art. 130, item II. da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952; a ajuda do
custo de Cr$ 734.00090 (seteeeneis o
trinta e quatro mil cruzeiros), equte
valente a doia (2) meses do c,piza
tiro vencimento, no Engenlv.,Iro do
le Classe — Mário Buarque de Dile.
mão, em virtude de seu deeoesen•nto
desta Adminietraeão Central ,1113 o
29 Distrito . de Obras, com serie ou
João Pessua — Pb., conforme a Imre
taria nv 1.113-D0, de 17 de jur.ho de
1964. publicada no Boletim Adre
trativo n9 26 de 19 de junho de 1064.
• N9 1.487..DG — Designar a Ozino

Esteva! Alves de Moraes, lengenneal
de 29 Oleoso, de seérdo ooni o Deoreil

s
de 1963, a (liaria de 10% (dez por Gen- trital de Cadastro, Direitos e Deve-
te) 40 parkamininue vigente na co.,. rei do 19 Distrito de 'batente e Fee-
gião para onde se deelocar ao Trabe.. dução.
aador nivel 1 — Erpedito José de Sou •. N9	—1 472-DG	 Designar Joee Ar-a qual lhe será paga a titulo de 	 -indenização das despesas de alimen- tur Ribeiro.. Cachai de •Administração,
tação• e pousada, durante as viagens niVel 10"C, 'pare exercer a facçaalgratificada sinabolo 4-1, da Chefe daque realizar em objeto doserviço, no serão Distrital de Pessoal do 19 DIA-corrente erercício observado o dia-

do Decreto número trito de Fomento e Produção.insto no art.' die 
50.524, de 3 de inalo de 1961,, peeeele N9 1.478-DG — Dwiguar Dano ma.

gaihães Pinto, ocupante do cargo dedado este ato todos os efeitos a par- Escreventeedectilógrato, ! uivei 7, paraUr de 19 de janeiro de 1964. 	 exercer a função gratificada sim.
Na 1.406 — Conceder, nos termos

Ido artigo 127 da Dei n9 1.711, de 28
Ide outubro de 194, a ajuda de custo

de Cr$ $5.660,00 (tritna e cinco mil
e seiscentas Cruzeiros), equivalente a
1 (um) mês do reepectivaeeeneseceo.
to, ao Escrevente-das ctilágrafo, nivel
7 —• lidemir Cavalcanti de Luza, em
virtude de mudançe de sede decor-
rente de sua locatizaçáo na sede da
le Residência em Citara/e:ta, confor-
me a Portaria na 2-5, de 2 de janeiro
de 1964, do Chefe do 29 Distrito de
Obras deste Departamento.

Ne 1.470-D0 — Anular as portarias
de números 1.270-DG. 1.271-DG, ..
1.272-DG, 1.272-DG, 1.214-DG e ..
1.275-DG. tõdas de 14 de julho de
1964, referentes à dispensa e dsig.

I nação de Jose Artur Ribeiro, Fran-
cisco Frota Nunes e Dário Magalhães
Pinto.

N9 1.471-DG — Designar Francisco
Frota Nunca, ocupante da cargo de
Eserevente-dactelõgrafo, nível 7, para

6-P, de 13a	 da Turma Db.
exercer a função	 tifleada sintbolo



Fn.FINFI

• EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • 0,5mm.
ALBERTO Ni EIÉITO PEREIRA

CHEFE DO •ERVIÇO DE PUIPLICAMSES

MURILO FERREIRA ALVES
CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
11111LÇÃO I — PARTE II

Órgão deetinedo à • publicação dos atos da administreção descentralizada

. IMPrESSo nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional •

BRASÍLIA

'ASSINATURAS

RBPARTIOES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior: •	 Capital e Interior:

'2866 Quinta-feira 2 MARIO' OFICIAL: "(Seção 1 — Parte II) Dezembro de 1964

— As Repartições Públicas
deverão remeter o eopediente
destinado à publicação otos Jor-
nais, diàriamente, até às 13 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída nos ca-
sos de erros ou omissões, 'deverão
ser formuladas por escrito, à
Seção de Redação, das às 17,30
horas, no máximo até 72 horas
após a saída dos órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de direito,
rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o exte-
rior, que serão sempre anuais, as
assinaturas poder-se-ão tomar,
em qualquer época, por seis me-
ses ou um ano.

Para facilitar aos assinantes
e verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço vão
impressos o número do talão de

Exterior:

Ano 	 Cr$ 1.300,00

registro, o mês e o ano em que
findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento dos

Cr$ 450,00
Cr$ 900,00

Exterior:

Ano 4 	  - Cr$ 1.000,00

jornais, devem os assinantes pra-
videnciar a respectiva renovação
com antecedência mínima de
trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
eIngir-se-ão às assinaturas anuais
renovadas até 29 de fevereiro de
eada ano e 'às iniciadas, em qual-
quer época, pelos. órgãos compe-4
tentes.

— A fim. de possibilitar a re-
messa de valáres acompanhados
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação, solicitamos usem os in-
teressados preferencialmente che-
que ou vale postal, emitidos a
favor do Tesoureiro do Departa-
mento de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só se fornece-
rãO aos assinantes que os solici-
tarem no ato da assinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ ' se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido

Semestre	 .. • . Cr$	 600,00 Semestre . 	
— As assinaturas vencidas Ano . co:o • ..... Cr$ 1.200,00 Ano . 	

poderão ser suspensas sem aviso
prévio.

• -

n9 54.413-64, para exercer a função
gratificada, símbolo 2-F, de Chefe de
Seção de Obras Especiais, da Direto-
ria de Obras e Equipamentos dê.ste
Departamento, constante do Anexo I,
aprovado pelo Decreto n9 52.638, de
8-19-63, publicado no D:árío 0Jie!al
de 14 subseqüente.

N9 1.988-DG — Nomear Mário Car-
taxo, ocupante do cargo de Enge-
nheiro de 29 Classe, para exercer em
substituição, interinamente, o cargo
em Comissão, símbolo 3-C, de Diretor
da Divisão de Máquinas e Equipa-
mentos da D.O.E., deste Departa,
mento constante . do Anexo I, do
Decreto n9 52,638, de 8-10-63.

N9 1.491-DG — Aplicar a Franalsco
Bezerra dos Santos, Artífice de Manu-
tenção, Nível , a rena de repreensão,
de acôrdo com o art. 204 da Lei 1.711,
de 28-10-52, por haver deixado "it
cumprir ordem de Serviço emanada
do Diretor da Divisão de Aguas e

osEnergia, resultando prejuízo paras

ou isoladamente e sob a coordenação
geral do primeiro, prestarem assis-
+ encia técnica aos açudes Orós e Br.-
nabuiti, objetivando principalmente a
segurança dos mesmos e a conclusão
dos trabalhos no mais curto prazo,
tendo em vista a próxima estação in-
vernosa.

Compete ainda aos membros desig-
nados por esta Portaria, orientar, co-
ordenar, fiscalizar e controlar todos
os trabalhos referentes àquelas obras,
tendo como principais atribuições as
segnintes:

a) acompanhar a execução das
obras do sangradouro e túneis do
açude Orós e da barragem e sangra-
douro do açude Banabuiú, visitando
no mínimo, quinzenalmente, cada
uma das obras acima;

b) apresentar de comuns acardo
com o Primeiro Distrito de Obras, os
cronogramas de execução dos sesviço
citados no item anterior;

trabalhos a cargo daquela Divisao. — 
e) estudar e prcpor um plana vi-

Engenheiro Stanley Fortes .13ap:lsa, 
dando o estabelecimen to de dispositi-
vos de segurança, para as referidas

Diretor-Geral. 	 obras, tendo em vista ainda a próxi-
na estação invernoSa;
d) apresentar, em Fortaleza ao Di-

retor Geral, re latório de cada visita
realizada contendo sugestões e reco-
mendações ina'spensáve is ao bom an-
damento dos trabalho;
o Diretor Gerar do D?partamento

Nacional 'de Obras Contra as Sacas,
usando das atribuições que lhe confe-
re o artigo 71, item XXIV, do Regi-
mento apravado pelo Decreto número
52.637, de 8 . de cutubro de 1963, re-
solve:

N9 1.494-DG — Designar Jo,é
Amaury Aragâo Araujo, Engenheiro
de í Classe, representante dêste De-
partamento para a execução do con-
vênio DNOCS-USAID. releva à re-
cuperação e aparelhamento de po-
ços.

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento Nacional de Obras
Cosatra as Sêcas, usando das suas
atribuições legais, resolve:

N9 230-DP Conceder, de4 de fe-
vereiro a 28 de junho de 1964, nos
tèrmos do artigo 19 do Decreto na-

ção especial de nível universitário de
25% (vinte e cinco por cento), ao
Médico, nível 17-A — Humberto de
Gouvea Soares Pereira, do Quadro de
Pessoal deste Departamento. — Ex-
pedito Ribeiro de Freitas, Diretor da
Divisão do Pessoal.

PORTARIA DE 14 DE AGaSSTO
DE 1969

O Diretor de Administraçã.o do De-
partamento Nacional de Obras Cosa-
tna as Sacas, no uso das suas atribui-
ções legais, resolve:

N9 18-DA — Designar a Francisco
Vidal, Técnico de Administração, ai-
vel 18-B, Chefe do Serviço de Direitos
e Deveres da Divisão do Pessoal, dês-
te Departamento, para substituir o
titular da mesma, em seu.s impedi-
mentos legais; até 30 (trinta) dias.

audzmar de Avano Ca/and — Di-
retor de Administração.

PORTARIA DE 31 DE MARÇO
DE. 1964

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sêcas,
usando das suas . atribuições legais
resolve:

N9 625-A-DG — Designar o Inspe-
tor Administrativo Zamir Pessoa de
Almeida. ocupante da função gratifi-
cada, símbolo 4F, de Secretário do
D iretbr-Geral, para acompanha- o
D'retOr-Geral dêste  Departamento
em suas viagens à Cidade de Recife
— PE. --a Engenheiro Geraldo Mar-
ques °landa, substituto do Diretor.

setembro de 1946.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

.•	 NAVEGÁVEIS
ATO N9 5 — 8 DE NOVEMBRO

DE 1964

PORTARIAS' DE 13 DE AGÔSTO
DE 1954

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sacas,
no use das atribuieões que lhe confere
o art. 71, item XxIV do Reg:mento
aprovada pelo Decreto na 52.637, d?
2-10-G3 e, considerando:

1 . — A necessidade de urna maior
aasistancia tacnica e administrativa
:ia obras ora em execução nos açudes
erras e Banabuiu;

2 -- O reduzido númera de tet.alcos
adas nos órgãos fiscalizadores;

— O grande volume. dos serviços
a ..rarm 2M .̀2e l lt ..,d0S em prazos deter-
1:.-aaaraa

4 — Que a equipe designada peia.
rif:t2ria 22-DG de 27 de fevereiro de
A54, vem acompanhando o dsenvoi-
vir/lento dos trabalhes, estudos e atm-
.1-tca que dizem respeito àquelas
abras resolve:

NY 1.492-DG — Designar os Erige-
rhe!rns José Cândido Castro Parente
Fe:•staa, Lúcio Tarquinio Carnei ro da mero 50.562, de 8 de maio de 1961, normas para aforamento de terrenos
Cunha- Washington • e José Ribamar modificado pelo Decreto n9 51.624, de de marinha e seus acrescidos, fixada

Batista Caland, para, em conjunto ri de dezembro de 1962. a gratifica- a obrigatoriedade de parecer  do

O Presidente do C,anselho Nacional
de Portos e Vias Navegáveis, no 1..LsCi
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea XII -d0 att. 12 do Regimento In-
terno, resolve designar o Conselheiro
Joaquim Xaxier da Silveira, para ela-
barae. anteprojeto de lei estabelecendo

D.N.P.V.N. sõmente nos casos de
terrenos contidos em are de interesse
portuário, para salvaguarda dos pla-
nos de expansão dos portos nacionais.
— Carlos Theophilo de Lima Mello,
RESOLUÇÃO N9 133.1-64, de 19 de

outubro de 1961

Autoriza o aforamento de terreno de
Marinha no Saco de São Francisco,
Niterói, Rio de Janeiro.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o que consta
dos Processos CNPVN — 164-64 e
DNPVN — 14.832-64 e o que fic.-a de-
liberado na CXXXILI Reunião Ordi-
nária, realizada no dia V de outubro
de 1964, e observado o disposto no
g 1° do • art. 69 da Lei n9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, resolve:

Opinar favoravelmente, no que dia
respeito ao Departamento Nacional
de Portos e Vias Navegáveis ao pe-
dido de aforamento do terrenc de
marinha, localizado na Praia de Ira-
rei, lote nq 3.532-SP1 e , onde se acha
edificado o prédio no 329, a favor de
Saveiro. Scalice de Vice. — Car!os
Theophilo de Lima Mello.
RESOLUÇÃO N9 133.2-64, de 1 do

outubro de 1964
Autoriza aforamento de terreno de

m.ar,inTict eia .rearca, Niterói, RJ.

O Conselho Nacional de Portas e
Vias Navegáveis no uso de Suas atri-
buições, tendo em vista o que consta
dos Processos CNPVN-148-64 e ....
DNa'arN-14 421-64 e o que ficou deli-
berne() na CXXXIII Reuniky -Ordi-
nária, realizada no dia 19 de outubro
de 1964, e observado o disposta no
berado na CXXXIII Reunião Orcii-
de 1964, e observado o disposto no
g 19 do art. 6° da Lei n9 4.213, de
14 de fevereiro de 1964, resolve:

Opinar fawaàvelmente, no que dia
respeito ao Departamento Nacional
Portos e vias Navegáveis ao pedido
de aforamento do tererno de mari-
nha., localizado na Praia de rearat,
lote n 3532-SPU, csnde se acha edi-
ficado o prédio no 329, a favor de Se.-
veria Scalice de Vico. -7 Carlos Theo..
phllo de Lima moio



5
Quinta-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Se ão 1 — Parte II)
	

Dezembro de 1964 2867

mento n• 404 as cidade da Rio da
Anidro, GB,em favor do cidadão
Edis Maquiar;

IV Do designado por Lote Ni
da Quadra id na Vila Turismo, na
Cidade do /9,10 de Janeiro, GB, em
favor do eldadlo portuguas José Ma-
ria. Comes. — Carlos Theephito de
L	 Meio.

RESOLUÇÃO	 135.2-64, de g de
• outubro de 1ee4 I
Aforamento de terrenos de' marinha

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegável', ai uso de duas atri-
buições, tendo em vista o que colega
dos Processos ON'PVN-153-64 e 154-64
e DNPVN-15,51e e 15.515-64, reme-
tivamente e o que ficau deliberado
na, CXX:Ihr Reunião Ordinária, rea-
lizada no dia 8 de 'outubror de ir.84,
observado o dispo...to no raelieeafo 19
do art. e* da Lei no 4.213.. de 14 de
fevereiro de 1963, resolve Opinar fa-
vorAvelmente no que diz respeito ao
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis .ao peetale dera.-
mento dos seguintes tendem de ma.

I — Do designado por Lote 350,
Quadra 14, situado A rua Alrairenre
Comei pereira, 71, Uma, Iiio de Ja-
neiro, GB em favor do celdão. Ora-
sileiro Oawaldo Rarha; 	 1

TI — Do situado na rua lerei:CISCO
Bhering, sen, fundos do D 9 161 da
rua. Francisco Otaviáno, ne e l.eade do
Rio de Janeiro. GB em for da ci-
dadã brasileira Re gina Feire. — Car-
los The:optai° de Lima Mero.

referente a José amen de Lima,
Motorista, uivei 10-B. toreeesso nú-
mero 4.91913.) e- José pomes da

PORTARIAS DE 4 De.1 6ETENIBP.0
DE 1984

O Presidente da Supertivendences,
de Política Agrária, no too das atri-
buições que lhe confere • 10 art. 23,
item IX, do Decreto 1a9 1.878-A, de
13 de dezembro de 1962, que aprova
O Regulamento da SUPRA, resolva:

a79 75 — Conceder exoneração, a
Partir da 1 de outubro de 1983, a
Hata Viana Dinia, de acerdo com, o
art. 75, itera I, da Lei n° 1.711; de
26 de outubro de 1952, do cargo ui-
vei 7 da classe singular de Escre.
vente-dactilágrafo, da Peite Perma-
nente do Quadro de Pessoal do Ins-
tituto Nacional de Imigroçáo Co-
lonizara°, ter g Ito incorporado O.
SUPRA. (Proc. n° 6.531133

N° 76 — Designar o Dr. Joaquim
Barros AleAntara Pilho, Diretor do
Departamento de Estudos e Plane-
jamento Agrado, para, em' Salvador,
no Estadia da Bania, tratar de assim.
tos relacionados com os trabalhos do
Departamento que dirige e, em Re.
cite, Pernambuco, participar da Iteu.
nião de Delegados da SUPRA no
Nordeste.

2, Conceder ao referi") Diretor 8
(oito) diárias, das muda 5 (cinco)
serão concedidas para aeCidade de
Recife e 3 (tres) para Seivedor.

N9 77 — Designar Renata azai, As.
ststente , do Responsável pela Dele-
gacia leatadlial de São Paulo, para
em Recife, no Estado de Pernam-
buco,. partteipar da Reunião dos De-
legados da SUPRA no ;Nordeste e
em Manaus, rio Estado de Amazonas
tratar de aasuntos de alterem de
referida Autarquia, conctelenda-lhe 1
(doze) diárias, das quais 8 (oito)
para a Cidade de Recife e 4 (alla
tio), para Manaus nas termOs de
art. 135 da Lei n• 1.71a-52. — Jos
Goiets4 da HUM

RESOLUÇÃO No 111.11..64, de 1* de
outubro 4) 1984

Autorias d000do da dm ao GOvère0
do Estado tia Bahla.
O Conselho Nacional de Portos e

Visa Naregavels, o Ueo de suei atri-
inaboileo, tendo em vista o que consta
doa PreeeiViCla CNPVN443-84,
DNPVN-12.210-84 e O que ficou de.
liberado na CM= Reunião Ordi-
Carla, realizada no dia P de outubro
de 1964, resolve:

I — Autorizar, noa termos da letra
B, Inciso 24 do art. e da Lel núme-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
a Campanhia Docas da Bahia, Con-
cessionária do P4rto de Salvador,
BA, a fazer doação ao Estado da
Bania, da arca assinalai/a na planta
que com esta baixa, devidamente ru-
bricada pelo Chefe da Secretaria do
CNPVN, e solicitada pela. Secretaria
da Viação e Obras Públicas do Esta-
do da Bebia par necessária para a
construção do trevo de acesso ao Ta..

• nel ',Américo Limas", na Cidade de
Salvador.

— Recomendar o enoaminhamen-
to da presente reeolução, com s pro-
fano respectivo, ao Ministro de via.

e Obras Públicas, Para Que "Itala
Autoridade tome a decido que ^cher
competente, de ecôrdo cem à legis-
lação vivente. — Carlos Ther:ohilo de
Lima leene.

ESOLUÇAO No 133.4-64, de le de
outubro de 1984

RESOLUÇÃO 119 135.1-84,
outubro 4. 1964

Aforamento ai terrena, da marinha
O Conselho Nacional de Portos o

Vias Navegáveis, no uso de auu
atribuições, tendo em vista o que
Omita doa processos CNPVN-149-84.
15144, 152-04 s 155-84 e Dipvx...„„
15,51744, 15.519-64, 15.507-84 e ...
15.518-84, respectivamente, e o que fi-
cou deliberado na CX1C2CV Reunião
Ordinária resumi" no dia 8 de ou-
tubro de 1964. observado o disposto no
parágrafo 19 do art. 69 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, resolve opinar favoràvelmente,
no que dia respeito ao Departamento
Nacional de Portos e Vias. Navegá-
veis; ao pedido, de aforamento dos se-
guintes terrenos de marinha;

I — Do situado na Rua S. CresW
n9 274, na cidade do Rio de Janeiro,
OB, em favor de "Sumidade" — So-
ciedade Unida Mercantil Importadora
de Administração e de Exportaçao
Ltda.;

II — Dos designado pelos númerça
23 da Rua Namber (antigo lote 1), 29
e 81 (antes 11-A e 11-B, alitige Lote
2), da Praia das Pltangueiras, sem
número (antigo Lote 3), da mesma
praia e na., 5. 5-A e 5-B da Estrado
do Monjolo (antigo Lato 4), hoje
n9 35 da Praia das Pitanglostras, na
Ilha do Governador, Estado da Mia-
lambera, em nome do cidadão brasa,
lelro, Hugo Ribeiro Carneiro;

TIL — Do situado na avenida
AtlAntica, trateileiado com o prédio
n° 928 e correspondente ao aparta-

•

SUPERINTENDCWCIA
nk POLITICA AGRARIA

PORTARIAS DE 3 DF SETEMBRO
PE 121

O Presidefite da superintendencia
de Politica Agrária, no uso das atei-
bUições que lhe conte o art. 23,
item IX, do Decreto n9 1.878-A, de
13 de dezembro de 1982, que aprova
o Regulamento da SUPRA, resolve:

119 72 — Designar Luiz Almadra
Compagnoni, Procurador de 25 Ca-
tegoria, António Queiroz Quimera"
responsável .Pelo Serviço de Contrõle
de Contas, da Divisão de Contabili-
dade; Thilso Eckhardt Cabral, res..
ponsavel pela Seção da Caixa Paga-
dora Externa do serviço de Pagado-
ria de..Tésouraria Geral e Pedro Cor-
rei' de Aquino Netto, responsável pela.
Turma de Consignações da Seção Fi-
nanceira do Serviço de Registro •
Contrôle da Divisão de pessoal, para,
sob a prestieocia do primeiro, cons.
tituirem a Comissab encarre gada de
proceder aos estudos Visando à ado-
ção do sistema de pegamento do pese
soai da SUPRA, lotado no. Alo de
Janeiro, através do crédito em conta
bancária. (Proc. n° 393-64.)

No 73 — De acorde com O art. 176,
Item I, da Lei n° 1.711, de 29ade
outubro de_ 1952, aposentar Angelo
Damigo no cargo de nível 18.13. da
série de classe de Almoxarife, da
Parte Permanente do Quadro de Peie
soai do Instituto Nacknat de Imi-
gração e Colonizeção, Órgão Incor-
porado à SUPRA. com a vantagem
de que trata o art. 154, Item Tf, da
citada lei.

2. A peerente. portaria vigora a
partir de 31 de outubro de 1963.
(Proc. n° 888-84.)

N° 74 — Tornar sem efeito a Por-
fatia no 552, de 27 de ageato de 1903,
publicada no Didrio Oficial de 12 de
setembro do elleenlo ano, na parte

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO
Da 1084.

O Praadente da Superintandéncia
de Politica Agrária, no um das atri-
buições que lhe confere o artigo 23.
item IV. do Decreto no 1.876-A, de
13 de dezembre de 1982, que aprova
O Regulamento da SUPRA. resolve:

119 75 — Delegar eorapetenda a
Rubens Lleinio Rodrigues de Souza,
Secretário Administrativo, para con-
ceder aos servidores da mesma Su-
perintendencia, gratificação adicional,
salário-familla e licença para trata.,
mento de saúde, por motivo de do.
Onça em pessoa da familia, para re-
pouso à gestante, para serviço mi-
litar obrigatória para o trato de In-
teresses particulares, por motivo do
afastamento do conjuga civil ou ml.
luar, em caráter especial; nojo e
gala; de que tratam os artigo, 146.
118, item IV, 88, itens 1 a Inz e 153,
itens e tf da Lei 1.711 de 28 de
outubro de 1032; para retificar no-
mes e apeatilar situação funcional;
para .autor.zar opção a que se ufe.
re	 parágrafo 39 do artigo 29 da
Lei 4.315, de 26 de Junho de 1964.

Fica.lhe, outros:dm, delegada com-
peeencia para autorizar pagaraenen
de diár.ai, ajuda de custo, ealário-
família, auxilio fune.ral e adicienala
por tampa de serviço.

Fazer v gorar a presente portaria,
a Partir de. presente data.

le° 19 - lioneolegar o ato do Di-
retor do Departamento' de Estudeis e
Planejam . l'l0 Agrário que manteve
em exercieio, r.o perlado de 27 de
abril a 31 de aseecto do corrente ano,
cano Respensevels pelo expediente
das Sede:a de Análise Demoigenea.
de' Pianeesanento das Construções
Rurais e de Planejamento Regional,
irespeeteveimente, Ariovaldo Franco

Glanzo Giocobbe . e Fernando
Seda de Cimeira que foram despen-
saaoa. pelas Portarias n9 1.838, 1.631
e 1.813, titias de 29.4.64,, com vigène
eia a partir de 27 de abril de 1964.

Hemeituar, igualmente, a • norma-
ntnc.a de José Santa Berbere de 6.1
coma Responsável pelo expediente da
'Seção de Equipamentos e Serviços
Gerais, no periodo de 21 de abril a
28 de maio de 1964, de onde fera
dispensado pela Portaria n9 1332, de
29.4.64 com vigenda a partir de
27.4.64. tPt.oc, 4.363-84).

N9 80 — lioMoloaar o deslocam-ri.
tci de Gani }Tentem, Motorista, ni-
vel 8-A. a São Paulo. em objeto de
serviço, no período do 3 a 7 de se-
tellibro do corrente ano, concedendo-
lhe 5 (amo) diárias, nos termos do
artigo 133, da Lei ne 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

219 81 — Designar Taraisio dos
Santos. Oficial de Migração, nivel
15-C, para Integrar a Comissão da
Inquérito constituida pela Portaria
z19 2.006, de" 29 de meio de 1904.

219 82 — Designar Jorge Eugenio
pernandes da Cruz, Servente, nivel
5, para viajar ao Estado do Rio da
Janeiro, em objeto de serviço, concas
dando-lhe 15 (quinze) charlas, °ora
base no artigo 135, da Lei 1.711, de.
28 de outubro de 1952. (Proce ao
8.237-64).

219 83 — Homologar o desloco:nen.
toa de rinuedito Lula Gonçalves doi
Santos, leotorista rival 8-A, em .6.)1.-
ta de ser‘e O a Cachoeira de Mecocie
0.0 Estado do fio de Janeiro, nos ceei

e 3 de março do corrente ano, Lona
cedendo-lhe 2 (duas) diárias, rtig
lermos do azt, 135. da Lei n9 1.7114
de 29 de outubro de 1932. (Perlem:se
2.253-64) — José Gemei da S ?vit.

•
' PORTARIAS DE 9 DE SeeTretineo

DE 1931
. O - Preeidente da Seperiel ei:r.rta,

de'Pontica Agraria, no uso das et ri-
fonkties eze lhe Confere o erten 23,

2 Item IX. do Decreto n9 1.870-A d/
13 de dezembro de 1982, que aprova
o Regulamento da SUPRA, resolve:

ri N 84 — Conceder exonerecão q
Partir de lo do fevereiro de 1963. no(

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

Altera, Sem euMento de despesa,
orçamento do DNPVN.
O Conselho Nacional de Pertos e

Via* Naveeávels, no ueo ele suas atrL
buiçõee, tenda em vista o que cons-
ta do Proceaso ClePV11-161-64 e o que
ficou deliberado na =CM Reu-
niáo Ordinária, realizada no d'a lo
de outubro de EM, rezolve: 	 •

Alterar, Sera aumento de despesa, o
orçamento do Departamento Nacional
de Portos e Vias Navegáveis para
1984, com a traneferénein de 	
Cr$ 20.000.000,00 (vinte neilhões) da
subconsienee5o 4.2.03 e de 	Cr$ 40.000. ('00.00 .(quarenta mil/View
da sitteen einação 4.3.07 para a
aubconsignaçfto 4.1.01 — (Estudos e
Projetos). — Carlos Theophtto de
Lima. — Léo de Squza Ledo.

RESOLUÇÃO No 134.1" de et de
outubro de 1084

Autorisa a Administração do Pôrto

	

de 'talai iSC), a adquirir deb4n 	
fures do companhia reiefônice Ca-
enrineriee.
O Conselho Nacional de Portas e

Vias Navegáveis, no uso de suas atei.
bukhes, tendo em vista o que consta
dos Processos CNPVN-163-64 e 	

	

DNPVN4193-CI o o que ficou &libe	
rado na CXXXIV Reunião Orflinaria,
realizada ns dia 8 de outubro de 1984,
resolve antorlear a Adminestro ero da
Peeee d Itelai, SC, a contratar com
a Cia. Teiefônlca Ceterinenee a ins-
talar/10 de 2 (do!,) aparelhos aliciei.
nide.. em run g dependenelas, ettiporee
vendo. nitra Asse fim, as debeetures
nreeeriel I s, devendo no contrata de,
oulte rrieile constar cláusula nos .se..
ellilitt'S termos:

e tee .pagemen i ne a que -se Yefere
preeente contrato terão Inicio trinta
diee antes a dela em que o mesma fdr
aprove& no Conse lho Nacional de
Porta. e 'eine Naveeivels, neo ee, reae
poneehllteendo o Departamento Doe
indenienee ee einme re atrele eeareo
Deles-ecit i-e lhe nevar ren:Igro, ciso
ere ne n fl er-A • -te. contraio eueene.,
te-atroe-o reeeindido de 'Pleno M-
ega*, indenendentemente de aviso ou
Inteeriele eee iedielel eu extraindi.
der", — Carlos Theophito de Uma
;trent)

Cariai /Mapa* de Uma



2j,C.."3	 QuIn'..a.-.;c:ra 3amee. DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte II) Dezembro de 1964

'irmos do artigo 75, item I, da Lei
19 1.711, de 28 de outubro de 1952„!
Luiz, Rabelo Leite ocupante do car-!

• nível 11-A, da c.a.sse de Oficial de!
ligração do Quadro do Pessoal do
astitue Nac:enal de Imigração e
oloniza çao, órgão incorporado a
UPRA.
Ne 83	 Dispensar,' a pedido, Cléa
erre:ra Cintra, Taquigrafa, nível 14

funç5es de Responsável pela Se-.
to de Estudes e Cadastro do Servi-

da Org,an'zação Econômica, da
¡vasa° de Organização Rural do
epartaments de Promoção e Orga-1
ização Rural, .
2. Fezer vigorar a presente Por-
:ria, a partir de 3 de agõsto io cor-!
:ate ano. (Free. 7.823-64). — José

•orrzcs da Sara.

ORTa,RIAS DE 16 DE SETEMBRO
DE 1961

• O Presidente da Superintendência
te Poltica Agrária, no uso da satri_
1-airões que, lhe confere a artigo 23,
em IX do Decreto n9 1.878-A, de*
3 de dezembro de 1562, que aprova

Reaulamento da SUPRA. e tendo
In visa o contido no Mamo. sA n9
3, de 15 de setembro de 1964. resolve:
No 83 — Designar, o Engenheiro

..grénomo, Fa. cderico Zink, para nos
Siados de Mnas Gerais, São Paulo
Paraná no penedo de 5 a 18 de se-

ernbro do corrente, dar •prosecgui-
lento aos trabalhos que lhe foram
tribuídos pela Portaria n9 50, de 21
e azôsto, arbitrando-lhe 17 (dezesse-
o diárias nos tê-mos do artigo 135
a Lei n9 1.711-52.

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA DE 2 DE OUTUBRO
DE 1964

O R.ator da Universidade do Bro-
a, usando de atribuição de soa com_
peténcia "ex vi" do artigo 22, alínea

do E:tatuto da Universidade, apro_
;ado pelo Decreto número 21.321 de
8 de junho de 1946, combinado com
artigo 59 do Decreto número 49.583,

le 22.12.60, resolve:

N9 581 — Atendendo ao que consta
lo processo número 15.701-64-ISB.,
lesignar José Pinto Magalhães, Che-
e de Portaria, GL-301.13, da Parte
?Lermanente do Q.P.	 M E.C.,
sara exercer na Faculdade Nacional
te Medicina, a função gratificada de
administrador da Sede, 10-F, do Qua-
tro Extraordinário de Pessoal da
nantida pelo Decreto 49.583-60, acima
ieferido, e classificado, provisfariamen-
)e, pelo Decreto número 51.391 de 10
te janeiro de 1962, na vaga decorrente
da dispensa de Michel Eugênio Jour-
ten. — Professára Joaitidia Sodré,
•aeitor em exercício.

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO
DE 1964

O Rietor da Universidade do Bras
sil, usando de atribuição de sua com-
petencia, resolve:

N9 605 — Designar o Decano, Pro-
fessor Rufino de Almeida Pizaro, Ira-
cema Magalhães Medeiros, Diretor do
Departamento de Administração cen-
tral, Ruth Barcellos, Diretor da Dl_
visão do Pessoal, Zaira Cardim de Al-
meida, Diretor do Departamento de
Educação e Ensino e Waldir Miranda
Arteires Diretor da Divisão de Conta-
bilidade, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem o Grupo de
Trabalho incumbido de planejar e de_
terminar as providências que se fa-
zem necessárias à transferência, pro-
greasiou, doa serviços gerais da Uni-

O Presidente da Superintendência
de Polit • ca Agrar a, no uso das atri-
buições que lhe confere •o art. 23,
item IX, do Decreto n9 1.878-A, de
13 de dezembro de 1962, que aprova
o Regulamento da SUPRA, resolve:

No 87 — Designar Carmélia asaria
Fortes de Valência, Responsável pela
Seção de Educação de Adultos do
Serviço de Educação Popular Rural,
da Divisão de Assistênc ia e Promo-
ção, do Departamento de Promoção
2, Organização Rural, para substituir
o Responsável pelo referido Serviço,
em seus impedimentos eventuais.

2. Fazer Nage= a presente Porta-
ria a partir de '7 de agõsto de 1964.
— José Gomes da Silva.

PORTARIA DE 19 DE NOVEMBRO
DE 1964

O Presidente da Same:intendência
de Política Agrafia, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 23,
item IX, do Decreto n9 1.878-A, de
13 de dezembro de 1962, que aprova
o Regulamento da SUPRA, e consi-
derando a complex dade e a extensão
do assunto, resolve:
• 179 336 ___ Designar Affonso Carlos
Agapito da Veiga, Procurador de 1.9.
Categoria, Arison Ferreira Pinto, Proa
curador de 39 Categoria, e Elza Fu-
turo, Oficial de Administração, ní-
vel 16_C, para, em comissão, sob a
presidência do primeiro, oferecerem,
no,prazo de 20 (trinat) dias, parecer
sabre o trabalho e sugestões apresen_
todos pelo Grupo de Trabalho insti-
tuído pela Portaria n9 2.298, de 7 de
julho de 1964. — José Gomes da
Silva.

versiclade do Brasil para a Cidade Uni_
versitária.

O Reitor da Universidade do Brasil
usando de atribuição de sua compe-
tência a ex vi" do art. 22 alínea "r.".
do Estatuto da Universidade, aprovado
oelo Decreto número 21.321, de 18 de
junho de 1946, resolve:

N9 607 — Designar, a partir de 6
de outubro de 1964, Cremilda Piedade
Assis, Correntista AF-204.7 da P.P.
do Q.E.P. da U.B., para exercer aba_
buiçaPes de Auxiliar de Gabinete, do
Diretor da Divisão do Pessoal, perce-
bendo a gratificação de representa-
ção de Gabinete até o limite do sím-
bolo r4-F (teto) . — Joaniclia Sodré,
Reitor em exercício.

PORTARIAS DE 12 DE OUTUBRO
DE 1964

CS Reitor aa Universidade do Bra
-sil, no uso das atribuições de sua

competência "ex vi" do art. 22, ali..
nea I, do Estatuto da Universidade,
aprovado pelo Decreto número 21.321,
de 18 de 1946, resolve:

N9 610 — Designar Joel Coelho Lia
ma. Guarda, 203.1033, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal 'do Mi-
nistério. da Educação e Cultura, Para
servir junto ao Gabinete do Diretor
da Divisão de Material .desta Univer-
sidade, com atribuições de Oficial de
Gabinete, percebendo gratificação de
representação nos têrmos do-ext. 145
item IV, cio Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis da União, equivalente
ao símbolo (teto) 8-F.

N9 611 — Designar Ivana Mathias
Costa, Oficial de Administração.
AF-201.12A, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do Ministério da
Educação e Cultura, para servir junto
ao Gabinete de Reitor, com atribuições
de Assistente Jurídico, percebendo
gratificação de representação nos têr-
mos do art. 145, item IV, do Estatuto
dos Funcionários Públicos civis da
União, equivalente ao símbolo (teto)
3-F,

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, e tendo em vasta o que'deter-
mina o Decreto 53,480, de 23.1.84, pu-
blicado no D.O. de 30.1.64, que dis-
põe sôbre o Regulamento do Promo-
ção dos Funcionários Públicos da
União, aplic¡ável ao serviço descen-
traliudo, nos têrmos do seu art. 76
resolve:

No 612 — Designar Ruth Barcellos,
Diretora da Divisão do Pessoal, Wa-
leska Paixão, Diretora da Escola de'
Enfermeiras Alma Néri. Waldemar
Areno, Diretor da Escola Nacional de
Educação Física e Desportos, João
Farias da Silva, Oficial de Adminis-
tração AF-201.16.0 da P.P. do Q.E.P.
da U.B., e Therezinha dos Reis San-
tonja, Assistente Social TC-1.301.18.B
da P.P. dó Q.E.P. da 'UB. para cons
tituírem a Comissão de Promoção da
Universidade do Brasil.

O Reitor da 'Universidade 'do Bre_
sil, usando d.e atribuições de 'sua com-
petência "ex vi" do art. 22, alínea 1,
do Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto número 49.583, de 22 de
dezenabro de 1960, publicado no D.O.
de 27 do mesmo mês . resolve:

N9 615 — Atendendo ao que consta
do Processo número 16.327-64-UB, de-
signar Lucyemir Tavares de Abreu,
Enfermeira TC-1.201.18.B da P.P. —
Q.P. — M.E.C., para exercer, na' Ea-
cola de Enfermeiras Ana Neri, a fura.
ção gratificada de Supervisor de En_
fermagem 5-F, vaga em . virtude da
aposentadoria de Glória Dias Muller.

O Reitor da Universidade do Brasil.
usando de atribuição .de sua 'compe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea. I,
do Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto número 21.321, de 18 de
junho de 1948 e de acôrdo com o pa.
rágrafo único do artigo 1 9 do Decreto
número 51.366 de 8.12.61, resolve:

N9 816 — Atendendo ao que consta
do processo número 7.638-64-UB. exo-
nerar Max José da Costa Santos: Ins-
trutor de Ensino Superior EC-504.19
Pa. P.P. do Q.E.P. ela Universidade
do Brasil, lotado na Faculdade Na-
cional de Direito.

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando da 'atribuição de sua compe-
tência "ex vi" do art. 22, alínea 1,
do Estatuto da Universidade, aprova-
do pelo Decreto número 21.321, de 18
de junho de 1946, resolve:

N9 822 — Atendendo ao que Consta
do Processo número 18.596-64-UB. de-
signar Luzia -Gemes da Silva, Eàcre.
vente-Datilógrafo, AP-204 .7 do Q.P.
— P.P. — M.E.C., para substituto
eventual de Auxiliar de Gabinete 14-F,
da Escola Nacional de Belas Artes
desta Universidade. — Joanidia Re.
dré, Reitor em exercício.

Retificação.
No D.O. de 10.6.64.
Na Portaria, de admiasão número 618,

de 6.5.64, referente à readaptação de
Leopoldina Alves de Sousa, onde se lê:
"... conforme decreto coletivo de 10
de janeiro de 1964 ..." Leia-se: "...
conforme decreto coletivo de 24.1.64..."
— Joardelia Soe/ré, Reitor em exerci-
cio. .

UNIVERSIDADE DE JUIZ
DE FORA

PORTARIAS DE 12 DE OUTUBRO
DE 1964

O Vice-Reitot da Universidade de
Juiz de Fora, em exercício do cargo
de Reitor, no uso das atribuições que
lhe são cometidas pelo Estatuto 'da
Universidade e tendo em vista o que
consta do Processo n. 9 3.345-64, da
Reitoria, resolve:

N.9 113 — Designar o Assistente dê
Ensino Superior, código EC-503-20,
matrícula n.9 2.085.286, do Quadro . de
Peil*Oal da Universidade de Juiz de

Fora, Albertino Gonçalves Vieira, lo-
tado na Faculdade de Farmácia •
Odontologia, da mesma Universidade,
para responder pelo expediente da ca-
deira. de "Botânica aplicada à Far-
mácia", durante o impedimento do ti-
tular, Prof. Justino de Moraes Sar-
mento, a partir de 2 de outubro de"
1964.

O designado deverá perceber os
vencinientos referentes ao cargo de
Assistente de Ensino Superam mais
a diferença de vencimentos em relação
ao cargo de Professor Catedrático.

A despesa relativa ao ato, correrá
à conta da rubrica do Orçamento vi-
gente da Universidade, para o pre-
sente exercício.

O Vice-Reitor da Universidade de
Juiz de Fora, em exercício .lo cargo
de Reitor, no uso, das atribuições que
lhe são cometicirs pelo Eatatato
Universidade e tendo em vista o que
consta do Processo n.9 2.094-64, da
Reitoria, resolve:

N.° 114 — Designar o Assistente de
Ensino Superior, código EC 503-20,
matricula /1.9 2.085.254, do Quadro de
Pessoal da Universidade de Juiz de
Fora, José Lopes de Souza, lotado na
Faculdade de Farmácia e Odontolo-
gia da mesma Universidtide, para res-
ponder pelo expediente da cadeira de
"Farmácia Galênica" durante o impe-
dimento do titular, Prof. Juvêncio de
Vasconcellos Moreira, a partir de 2 de
outubro de 1964.

O designado deverá perceber os ven-
cimentos referentes ao cargo de Assis-
tente de Ensino Superior, *mais a di-
ferença de vencimentos em relação ao
cargo de Professor Catedrático.

A despesa relativa a0 ato, correrá
tt conta de rubrica própria do orça=
mento vigente da Universidade, para
o .pre.sente exercício. — Helio Siqueira
Silveira — Vice-Reitor em exercício:

UNIVERSIDADE DE SANTA
MARIA

PORTARIA DE 25 DE SETEMBRO
DE 1964

O Reilor da Universidade de Santa
Maria, no uso das atribuições que lbe
confere o artigo 8.9 do Decreto nú-
mero 51.652, de 9 de janeiro de 1963,
e de acôrdo com a Lei número 3.834-C,
de 14 de dezembro de 1960, resolve:

N.9 934 — Conceder exoneiaçãO, a
pedido, de acôrdo com o artigo 75,
Item I, da Lei no 1.711, de 28 de ou..
tubro de 1952, a Josino Guimarães,
matrícula rr.9 2.120.541, ocu pante do
cargo de Instrutor de Ensine Supe-
rior, EC-504.19, do Quadro de Pessoal
— Parte Especial, desta Universidade,
de conformidade com o que consta do
Processo n.9 8.006-64. — Prof. José
mariono da Rocha Filho — Reitor.

UNIVERSIDADE DE SANTA
CATARINA

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO
DE 1964

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

N.9 199 — Atribuir, de acôrdo cana
os artigos 145, item III, e 150, item
I parágrafo 1°, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinados com
o artigo , 1.9, alínea "b", do Decreto
n.9 5.062, de 27 de dezembro de 1939,
a Evaldo Domingos Broering, Ser-
viçal GL-104.5, matricula número
2.090.047, vinculado ao Quadro do
Pessoal da Universidade de Santa
Catarina, lotado e com exercício na
Faculdade de Filosofia, Ciências e
Letras, a gratificação correspondente
a um têrço (1/8) de seus respectivos
vencimentos, pela prestação de ser-
viços, extraordinários durante o pe..
nodo de 18 a 25 de julho do corrente
ano. .

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CULT-LiiiRÁN



10899~1~3111103 30101,0990.11110,1001 1 I
	

JI I

(. Quinta-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Dezembro de 1964 2869

A despesa deverá correr a, conta da
rubrica 1.1.06 (gratificação pela
prestação de serviço extraordinário,
do orçamento interno da Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letvas.

No 200 - Atribuir, de aciirdo com
as artigos 145, Item III, e 150, item I
parágrafo 1 9 da Lei n9 1.711 de 28 de
artigo 1 9 , alínea . "b", do Dacreto n9
aun têrço (1/3) de seus respectivos
vencimentos pela prestação de servi..
çca extraordinários duratne o mês de
Julho do corrente ano, correndcia des-
pesa à conta da rubrica 1.1.06 (gra-
bticação pela prestaçtito de serviço
extraordinário) do orçamento Inter_
no da Faculdade de Ciências Econea
ancas: Hélio Borges, Servente GL-
104.5, matricula n9 2.129.319 e Wil-
son Gonçalves da Silva, Porteiro GL..
302.9.A, matricula n° 1.296.76'1 ;-
Ferreira Lima, Reitor.

O'Reitor da Universidade de San..
ta Catarina, no uso de 'suas atribui,
góes, resolve:

•N.° 202 - Atribuir ,de aciirdo com
03 artigos 145, item III e 150, item I,
parágrafo 19, da Lei ri9 1.711 de 28
de outubro de 1952, combinados com
o artigo 19, alínea "b", do Decreta
n.9 5.062, de 27 de dezembro de 1939,
ao aervidor Luiz Mang,anelli Orofino
Pilho,-Desenhista P.1001.12.A, matei_
cuia n.9 2.129.182, vinculado ao QUa.

dro do Pessoal da Universidade de
Santa Catarina, lotado e com exer..
sicio na Reitoria desta Universidade,
a gratificação correspondente a um
'Orço (1/3) de seus respectivos venci_
mentos, pela prestação de serviços ex -
traordinários durante o período de 1
s10 de agosto do cOrrente ano.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.06 (Gratificação pela pres._
tação de serviço extraordinário) do
orçamento interno da Reitoria. - Fer-
reira Lima, Reitor.

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO
DE 1964

.0 Reitor da Universidade de Santa
(1atarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

N.° 203 - Atribuir, de acôrdo com
• eartigos 145, item III e 150, item
I parágrafo P, da Lei n9 1.711 de
2;3 de outubro de 1952, combinados com
o artigo 1°, alínea "b", do Deeretond,
mero 5.063, de 27 de dezembro de
.1939, aos servidores abaixo relaciona-
dos, vinculados ao Quadro do Pessoal
da Universidade de Santa Catarina,
lotadas .e com exercício na Reitoria
desta universidade a gratificação cor..
respectivos vencimentos, pela presta-
ção de serviços extraordinárias du-
rante o período de 2 a 10 de apesto
do corrente ano, correndo a despesa
à conta da rubrica 1.1.06 '(gratifica

-ção pela prestação de serviço extra_
ordinário) da orçamento interno da
Reitoria: Jair Francisco Flanam, ma_
tríada n9 2.129.1$8, Técnico de Con_
te.bilidade P-701.13.A e Pedro Manoel
dos Santos Collaço, matrícula núme_
ro 2.129.663 Técnico de Contabilida..
de P.701.132A.

N9 204 - Atribuir, de acôrdo coila
os, artigos 145, item 1-II, e 150

'
 item I,

parágrafo 1.°, da Lei n.9 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinados com
o artigo 19, alínea ele", do Decreto W
5.062 de 27 de dezembro de 1939, aos
servidores abaixo relacionados, vinca-
/adas ao Quadro do Pessoal da Uni-
versidade de Santa Catarina, lotados
e com exercício na Reitoria desta
Universidade, a gratificação corres..
pondente a um terço (1/3) de seus
respectivos vencimentos, pela presta-
ção de serviços extraordinários du-
rante o período de 6 a 19 de apesto
do corrente mês, correndo a despesa
0, conta da rubrica 1.1.06 ( gratifica

-ção pela, prestação de serviço extra-
ordinário) do orçamento interno da
Reitoria: Nely Porto, matricula nú.
mero 2.090.039, Datilógrafa AF.503.
t..A.; Adria de Oliveira, matricula

2.129.9e2, Porteiro GL.502.9.A e
Mglált 02444 Wooett1: aiRtdeula

mero 2.129.306, Illezrevente Datil&
grafa AF-204.'7. - Ferreira Lana,
Reitor.
PORTARIA DE 26 DE AGOSTO

DE 1964
O Reitor da. Universidade de San_

ta Catarina, no uso de sues atribui_
ções, resolve:

N.° 996 - Atribuir, de acordo com
os artigos 145, item III, e 150 item
I, parágrafo 10, da Lei .11.9 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinados
com o artigo la, alínea "b", do De-
creto n.9 5.062, de 2'7 de dezembro de
1939, a Mário Vilain Paiva, Servente
GL_104.5, matrícula n.° 2.129.681,
vinculado ao Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina lo-
tado e com exercício na Reitoria
desta Universidade, a gratificação
correspondente a um tèrço (1/3) de
seus respectivos vencimentos, pela
prestação de serviços extraordinários
durante o período de 10 a 20 de agós,
to do corrente ano.

A despesa deverá correr à conta
da rubrica 1.1.06 (gratificação pela
prestação de serviço extraordinário)
do orçamento interna da Reitoria. -
Prof. Ferreira Lima, Reitor.

PORTAI:e:CA DE 27 DE AGOSTO
DE 1964.

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

N9 2G7 - Conceder, de acôrdo com
os artigos 145, item XI e 146, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, combinadas com o Decreto

no 31.922, de 15 de dezembro de 1952,
alterado pelos Decretos ris. 33.704,
de 31 de apesto de 1953 e 35.690, de
18 de junho de 1954, a Arjuna Su_
()unira, matricula n9 1.879.523, Téc-
nico de Contabilidade P-701.13-A, do
Quadro do Pessoal da Universidade
de Santa Catarina, lotado e com
exercido na Reitoria desta Univer-
sidade, a gratificação adiconal por
tempo de serviço igual a 15% (quin-
ze por cento) do respectivo venci_
mento, a partir de 25 de julho de
1963, por haver completado 20, anos
de serviço público eletivo, em 24 de
Julho de 1963.

A despesa referente ao ano de 1963
deverá correr à Conta de crédito es-
pecial, e a referente ao presente'
exercício, à conta da rubrica 1.011
(Gratificação adicional por tempo de
'serviço) do orçamento Interno da

Reitoria. - Prof. Ferreira Lima, Rei-tor.
PORTARIA,S DE 1 DE SETEMBRO

DE 1964.
O Reitor da Universidade de Santa

Catarina, no uso de suas • atribuições,
resolve:

N9 208	 Designar, de acin-do com
O artigo 47 do Estatuto da Universi-
dade de Santa Catarina, combinado
com o artigo 116 do mesmo Estatuto,
o Professor Edmundo Accacio Soa_
res Moreira para exercer as funções
de Chefe do Departamento de Filo-
sofia, da Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras desta Universidade.

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, .usando de suas atribuições
e. tendo em vista o artigo 5 9, do De..
ereto n° 54.051, .de. 27 de julho de
1964, .resolve:

Nç; 209 - Declarar que Aluizio Ela-
Si, nos têrmas do Decreto acima re-
ferido, foi aproveitado em caráter

efetivo, a partir 'de 28 de fevereiro
de 1961, de acordo com o artigo 10
da Lei n9 3.849, de 18 de dezembro
de 1960, no cargo de Assistente deAdministração AF-602.14.A, da Par,te Permanente do Quadro do Pes-
soal da Universidade de Santa Ca-
tarina, de conformidade com a re-
lação nominal a que se refere o ar-tigo 29, do Decreto W 51.524, de 26de junho de 1982, retificado Pelo De-
creto n9 54.051, de 27 de julho de
1964, publicado no Diário Oficial de30 de inibo de 1064.

N9 210 taeclarar que Wrce Sar-
da, nos ternos do Decreto acima
referido, foi aproveitada em caráter
efetivo, a partir de 28 de fevereiro
de t1961, de acôrdo com o artigo 10
da Lei no 3.849, de 18 de dezembro
de 1960, no cargo de Oficial de Ad-
ministração AF.201.12.A da Parte
Permanente do Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina, de
conformidade com o relação nominal
a que se refere o artigo 2 9, do De-
creto 219 51.524, d e26 de junho de
1962, retificado pelo Decreto inúmero
54.051, de 27 de julho de 1964, publi-
cado no Diário Oficial de 30 de ju-
lho de 1964.

N9 211 - Dedlarar que Esmeralda
Schlegel Polli, nos termos do De-
creto acima referido, foi aproveitada
em caráter efetivo, a partir de 28
de fevereiro de 1961, de acôrdo com
o artigo 10 da Lei n° 3.849, de 18 de
dezembro de 1960, no cargo de Ofi-
cial de Administração AF_201.12.A,
da Parte Permanente do Quadro do
Pessoal da Universidade de Santa
Catarina, de conformidade com a re-
lação nominal a que .se refere o ar-
tigo 29, do Decreto 5(19 51.524, de 26
de junho de 1962, retificado pelo De-
creto 11.9 54.051, de 27 de julho de
1964, publicado no Diário Ciliciai de30 de Julho de 1964.	 -

N9 212 - Declarar que Manoel
Tomaz da Silveira, nos térmos do
Decreto acima referido, foi aprovei-
tado em caráter efetivo a partir de
28 de fevereiro de 196'1, de acôrdo
com o artigo 10 da Lei ri9 3.849, de
18 de dezembro de 1960, no cargo de
Carpinteiro . A.601.8. A, da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal
Universidade de Santa Catarina, de
conformidade com a relação nonn.
nal a que se refere o artigo 2 9, doDecreto no 51.524, de 26 de junho de
1962, retificado pelo Decreta mínio-
ro 54.051, de 27 de julho. de 1964, pu-blicado no Diário Oficial de 3n dejulho de 1964.

N9 213 - Declarar que Arthue
Souza Silva, nos térinos do Decreta
acima referido, foi eprovetiacia em
fere o art. 29, do Decreto n9 61.524,
caráter efetivo, a partir de 28 de fe-
verelro de 1961, de acordo com o ar-
ligo 10 da Lei ri9 3.849, de 18 de de-
zembro de 1960, no cargo de Porteiro
0L.302.9.A, 'da Parte Permanente, do
Quadro do Pessoal da universidade
de Santa Catarina, de conferrnidade
com a relação nominal a que se re-
fere o art. 29, do Decreto ng 51.524,
de 26 de Junho de 1962, retificado
pelo Decreto re? 54.051, de 27 de ju..
lho . de 1964, publicado no Diário Ofi -
cial de 30 de julho de 1964.

N9 214 - Declarar que sento de
Oliveira, nos têrmos do Decreto aci-
nte referido, foi aproveitado em ca-
ráter efetivo, a partir de 28 de feve-
reiro de 1961, de acôrdo com O art. 10
da Lei no 3.849, de 18 de dezembro
de 1960, no cargo de Auxiliar de por-
taria GL_303.7.A, da parte Perma-
nente do Quadro do Posoal da Uni-
versidade de Santa Catarina, de con-
formidade coar a relação nominal a
que se refere o art. 29,. do Decreto
n9 51.524, de 26 de junho de 1962,
retificado pelo Decreto n9 54.051, de
27 de julho de 1964, publieado no
Diário Oficial de 30 de julho de 1964.

N9 215 - Declarar que Américo de
Oliveira, nos termos do Decreto aci-
ma referido, foi aproveitado exa ca-
ráter efetivo, a partir de 28 de feve-
reiro de 1961, de acordo com o artigo
10 da Lei W 3.849, de 18 de dezembro
de 1960, no cargo de Auxiliar de Por.,
taria GL-303.7.A, da Parte Perma-
nente do Quadro do Pessoal da
Universidade ie Santa Catarina, de
conformidade com a relação nominal
a que se refere o art. 2 9, do Decreto
ri.9 51.524, de 26 de junho de 1962,
retificado pelo Decreto n9 54,051, de
27 de julho de 1964, publicado no
Vário Oficial de 30 de julho de 1964.

N9 246 - Declarar que Lieeelo
.PAITL.490 dletriegeW do Dlorti9.00101A

referido, foi aproveitado em caráter
efetivo, a partir de 28 de fevereiro
de 1961, de acordo com o art. 10 da
Lei n9 3.849, de 18 de dezembro de
1960, no cargo de Auxiliar de Porta-
ria GL.303.7.A, da Parte Permunen-
te do Quadro do Pessoal da Univerti-
dade de Santa Catarina, de confor-
midade com a relação norrrinal a que
se refere o art. 29, do Decreto ma-
mei.° 51.524, de 26 de junho de 1962,
retificado pelo Decreto n 9 54.051, de
27 

deOficial 
de 1964, publicado no

Diário  de 30 de julho de 1904.
N 9 217 - Declarar que Bento Roa

mão Cardeao, nos têrmos do Decreto
acima referido, foi aproveitado em
caráter efetivo, a partir de 28 de !e_
vereiro de 1961, de acôrdo com o ar-
tigo 10 da Lei ri9 3.849, de 18 cle de-
zembro de 1960, no cargo de Opera-
rio Rural P,207.6, da Parte Pema-
nente do Quadro do Pes r oal da Uni-
versidade de Santa Catarina, de colo-
formidade com a relação nominal a
que se refere o art, 29, do Decreto
n9 51.524, de 26 de junho de 1962,
retificado pelo Decreto ri9 51.524, de
27 de julho de 1964, publicado no
D:ário Oficial de 30 de julho de 1964.
- Prof. Ferreira Lima, Reitor.
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBlat)

DE 196a
O Reitor da Universidade de Santa

Catilina, usando de suta; atribuições
soe l‘te,en:do em vista o art. 5" do Decreto
n9,54.051, de 27 de julho de 1964, re-

N9 218 - Declarar que Evaldo An_
tônio Cunha, nos térmos do Dnreto
acima referido, foi aproveitado ern
caráter efetivo, a partir de 15 de jia.
nho de 1962, de acôrdo cora o Paráa
grafo único do art. 23 da Lei número
4.069, de 11 de junho de 1962, no
cargo de Operário Rural P270.6, da
Parte Especial do Quadro do Po :oal
da Universidade de Santa Catarina,
de conformidade com a relação no-
minal a que se refere o art. 2 9 do
Decreto ri.9 54.051, de 27 de julho de
1964, publicado no Diário Ofic ial de
30 de julho de 1964.
PORTARIAS DE 2 DE SE'rEms110

DE 1964
O Reitor da Universidade de Santa

Catarina, usando de suas atribuições
e tendo em vista o artigo 59 do De-
creto no 54.051, de 27 ee julho de
19G4 resolve:

N9 219 -' Declarar que Ari João
Laurentino, nos têrmas do Decreto
acima referido, foi aproveitado em
carate) efetivo, a partir de 15 de
junho de 1962, de acôrdo com o pa-
rágrafo único do artigo 23 da Lei
n9 4.069, de 11 de junho de 1962, no
cargo de Operário Rural P-207.6 da
Parte Especial do Quadro do Pessoal
da Universidade de Santa Catarina,
de conformidade com a relação no-
minal a que se refere o artigo 29. do
Decreto n9 54.051, de 27 de julho da
1964, publicado no Diário Oficial de
30 de julho de 1994.

.1n19 220 - Declarar que Orly João
da costa, nos Manas do Drereto
acinai referido, foi aproveitado em
canate: efetivo, a . partir de 15 de
junho de 1962, de acôrdo com o pa-
rágrafo único do artigo 23 da Lei
n9 4.069, de 11 de junho de 1962, no
curo de Operário Rural P-207.6 da
Parte Especial do Quadro do Pessoal
da Universidade de Santa Catarina,
de conformidade com a relação no..
minei a que se refere o artigo 2', do
Decreto n9 54.051, de 27 de julho de
1964, publicado no Diário Oficial de
30 de julho de 1964.

N° •221 - Declarar que Saturnino
de Souza, nos termos do decreta
acima referido, fce aproveitado em
cana-er efetivo, a partir de 15 de
junho de 1962, de acOrdo com o pa-
rágrafo único do artigo 23 da Lei
W 4.069, de 11 de junho de 1962, no
cargo do opekarje Rural P-207,6 da



dadlidta-ideira 3~ele, bdf.ARIO	 (Ue9ho ..- Parte In
vé

Vasconceloa, 119 14.961, no cara* de Te.
soureiro Auxiliar da 13 Categoria, sem
prejulgo do recurso interposto.

Ne 18.452 - 571 P. 23.24443„
dispenso, a pedido, o Médico TO-801,
nivel 18-J3, Honor Marcellao de 011-
vetos n9 1.562, da função gratificada
ele Chefe da seção Médica na Pa.
rafbad •

N9 58.462 - Medro NM 57/d
33.24463, designa o Médico, código
T0.801 rirei 18-B, Beronided Coelho
Pilho, no 1.800 para diterce.r o Unção
gratifloada de Chefe da Seção Médi.
ca, 3-P, da DE na Paralba.

219 08.462 - PrOetalf, NM 692 P.
40.387 .63, -promove, a pedido, o Ser-
vente código GL-104, uivei 5,
do Aosia Santana 319 17442, do Hos

-pital Gald Manoel do Naseiniedid
Vargas, na Guanabara para a DE em
alid s Gereis.

N9 58.463 - preces-o Md 104 P•
40.525-63, torna sem efeito a portaria
51.334 de 18.7.84, ue	 gel Illterl•

ejá,..4114;11., •1-Ate

APOSTILA DE 28 DE NOVE'vlB
d	 DE 1933	 •

Reid/ida ria apostila publicada no
RDSe-21%-83, a série de classe do
servidor EUa Simão Fernandes un-
mero 1.428, para Fiscal de Previ-
dência código P. 2102, nivel 17-A.
ur,„4,Çlto CÃOSI011edd dl 10.9.64

PORTARIAS DE 211.11.63
" ATOS DO PRESIDENTE•

• 219 58.450 - Dotei a Servente Código
01.404, nível 5, Maria Aparecida Ilar.
boda'Nogueira, na Adrainisdração Cera
trai.

219 53.451 -'Agravo de Petição em
Mando de Segurança W 26.876 - GE

• 113 P. 9'

Parte Dipecial do Quadro do Pessoal Mareio dinieo do artido 23 da Lei
da Univsrsidade da Santa Catarina, nt e„Wj,de 1 d junho de lda, no
de conformidade com a legação na. cargo de Assistente de Addddletre-
=Mal a que de refere o artigo 19, dei cid AP4023.A da Parte Especial do
Decreto ris 54.031, de 27 de julho de Quddro do ramal da Universidade
1964, publicado na Diário Oficial dei de Santa Catarina. de conformidade
30 de julho de 1984.	 1 com a Peando nominal a Mie de re-

ide 223 - Declarar que Jasé Per- fere o art. 29 do Decreto no MAM,
nandu Neves Júnior, zoa tedatos co de 27 de julho de '19e4, publioado no
decreto acima referido, foi aprovei. Didrio Oficia/ de 30 de Julho de .1904.
todo em caráter efetivo, a partir de de conformidade com a mimo no-
15 de junho de 1962, de acordo com 30 de julho de 1914.
o parágrafo tenda do art. 33 da Lei •
119 4.069, de 11 de junho de 1952, no 	 "9 230 - Declarar que Aliterdo Li-
cargo de Of. de Adm. AF-201.12-A da no Cederas da Silva, nas dermos do

da	
a	 de junho de 1962. de acordo com oUniversidade de Santa Catarina, do em el"t" efetiva' a 

par de 15
pa-de conformidade com relação no. • rágrefo único do artigo 23 da Leiminei a que se refere o artigo leo, do

Decreto n9 54.051, de 27 de julho de n9 4.069, de 11 de junho de 1962, no

30 de daho de 1954.	 Parte E pedal do Quadto do Pessoal
N o 223 -i- nedarar que Vilson- Ft- da Un,verdidade de Santa Catarina,

pól.to Cota, nos térmos do Decreto de ocnformidade com a relação no..
acima reter do, foi aproveitado em minal ai que se refere o artigo 29, do
cerater efet vo, a partir de 15 de Decreto no Hada de 27 de julho de
Junho de /932, de dedal°. COM O Pa- 1964, publicado no Diário Oficia de
rágrato único do artigo 23 da Lei 30 de Julho de 1234.

No 231 - Declarar que João JoséIV 4.069, de 11 de junho de 1963, no
cargo de Opera-rio Rural P-207.6 da Caldeira Bardos, nos termos do Decreto

-ou opc-,aa e moa epeppurojzzoo ap junho 
da 1262 * de 41cdrd° com ° Pa-ddaat a que , se refere o artAzo 29 do rázrafo único do artigo 23 da Lei

Decreto n9 51.051, do 21 de julho d2 119 4.069_de 11 de junho de 1062, no
.1924, publicado no Diário Oficia1 de cargo de Oficiai de Administração

. 30 de dali° de '1964.	 AP-201.12-A da Parte Especial do
N o 2:4 -- Dee:arar que Ademir() dd Quadro do Pessoal -da Universidade

dio Vieira, nos térmoe do Deerzoie de Santa Catarina, de conformidade
aelma referl.io, foi aproveitado dai com a relação nominal a que se re-
ex...:ter efet.vo, a partir de 15 .1e fere o art. 2 9, do Decreto no 54.051,
junho de 1532, de acdrdo ccrn -

 o pa- de 27 de julho de 1984, publicado no

	

r.1r ..fo Único d artigo 23 a	 Diário Oficial de 30 de julho de 1964.,.o	 d Lei
4.	 N9 232 de Declarar que Hermes Josée9.	 11 de	 de 1962

Parte E..pre521 do Quadro do pessoal referido,O, foi aproveitada em caráter

MINISTÉRIO po TRABALHO

E. PREVIDÊNCIA . SOCIAL
INSTITUTO DE APOSENTADO-

RIA E PENSÕES DÓS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-.
TES E CARGAS

Dezembro de 1Õ4.

tildifrada código "204, tini 7, por
Mo haver tomado poda

No 83.484 de. Praceado NM 643?.
37.51148 designa o•Cdngglio Dant*
tas código TO-201. uivei 17-4, 2L..
son JOÃO Eleggi, n9 12.1113, para exer
elsr a Modo gratificada de chefe de.
eddsanila Odcaontartalrlea 4-P, da DAM em

N9 58.485 - PrOCOSIO . Nied 695?.
40.067.63 - Nomeia em caráter afe-
tivo, O coadunado. T11e6f1l0 Barbosa
raias, Para' aérie de classe de Par..
macéuteco, código TC-701 nivel 17-A.
para servir na Indústria ramada-
tes.

219 58.406 - Processo Ned 673 P.
39.178-43, remove, dea officio" a 017.. •
ciala de Administração, código ..
AP-201, uivei 12-A. Walkyria Vieira. de
Castro 329 2.269 da A.C. para a De-
legacia em Brasília.	 -

N9 58.467 - Processo Nb! 873 P.
19.178.,63; designa a Oficia/a de Ad..
ministração, código AF-201, nivel 12-A.
Walkyria Vieira de Cairo no 3.1f619.
para exercer a funçao gratificada do
Chefe da Seção de Controle da
Divisão de contabilidade da Delegacia
em Ensina.

219 58.418 - Procerso Nm 706 P.
41.098.63, dispensa o Revisor de Be.. .
nefícide código P. 2.112 uivei 18. -
Newton de Carvalho Gomes, número
13.453. da função gratificada de Che-
fe daSeçáo de Revirão do Dep.
Benefícios, como de substituto Auto-
manco do Diretor da Divisão da Be
nefícios do mencionado Departdurrento.

119 59.409 - Proceedo Mel 708 P.
41.698_63, designa o veriturário,
digo AP-202 uivei 1013 José Luis Jaa-
seu de Mello rd, 3.531, para exercer
função gratificada, 3-2 ,  de Chefe da'
Seção de Revisão da DB dispensa/d.
deo em cons.egtiencia da função, gr'
tificada de Chefe da Secretaria da
DAM DA DE no leadaná.

N9 58.470 - Processo Md 361 de.
30.632-63, designa o Escriturário,. ca.
digo AP.202 nível 10-B liaroldo •Ma-
rins Chapa n9 3.390, para exercer a
função gratificada de Chefe da Si
Co de Contraio 6..P. da Divisão de
Piecaliando e Arrecadação da DE 174
Paraná dtsperisando-o em. eonseqüen•
eia de Substituto Automático do ta
Mar da referida Seção. 	 . •
*	 portarias de 29 de novembro

de 1963
Ne 58.471 d- Substitui na Com1a,40

de Inquérito iriatitulda pela Portaria
58.231, o Fixai de Previdencia, edd
digo P. 2.104 rival 18.0 Oswaldo Ced
Margo 519 1.347 pelo discriturário, dee
digo A1'202, nivie 10.13 Wander goar
galves Guerra no 2,396.

Ne 	 d' e - NM - 732 P. 42.544.11.-
- • Di, 1-	 1 o Eseritlitário código •.
AP.26ee r, sei 10-13e Everaldo Almeida
da Silva ng 2.144 da função grata.
cada de Chefe da Seção de Babitaçã4
da . Diviaão de Beneficias da DE Itá
Barde, a contar de 21 do novemdr0
de .1063.	 •

219 88.473 - ida( - 732 - p. 42.6411.
de 1983, designa o Escrevente Dati-
lógrafo código AP.204 nível Joodi
adidos Silva no 13:055 para exercer
a função gratific-itda- de Chefe da Se
ção tia elaçtlitaçãO, 13.d, da Divisão de
Beneficio da DE da Bahia a contar
de' 21,11.63.

sd19 58.474 - Nm - 732 P. 42.54148.
- Exonera, a pedido, a Escriturária,
código .AP-202, nível 10-11. Zélia de
Aquino Menezes nd 3.301. "do carg0
.em conlisedo de Diretora da Divisão
de Administração Geral, 7.0, da DE
na Bahia.

Ne. i8.47$ Nãf - 732 P. 42.54143
- Nomeia e Escriturado, cddigo ..•
AP„202, nivel 10-9. renelseo Artant
Martins, no 2.183, para exercer o car•
go em comissão, Idel. da Diretor de.

de Administragito (MIL^

Parte E:veiai do Quadwo do peemai Decreto unia referido, foi aproveita-

/934, pubneado rio imirjo apelai de corgo de Arquivista EC-303.7-A da-

Parte Epec_ol do Quadro do Peisoal " Ima referi."' "i aPr°veltad° em
Un.versidade de Sa.nta Catarina, earà er efetivo, a pa dir de 15 de

iorroldside com a relação nominal a
que as refere o art. 29, do Decreto
n9 54.051, de Pf ele julho de 1964,
publicado no Diário Oficial de 30 de
Julho de 1964.

119 234 - Declarar que Claudio 0e-
ear Cunha, noa tênnos Decrete)
arame, referido, foi aproveitado em
carate -efetivo, a -partir de Is de
junho de 1962, de acardó com o pa-
rágrafo único do artigo 23 da. Lei
n9 4.069, de 11 de junho de 1982, no
darto de Operário "Rural P-207,8 da
Parte papecial do Quadro do Pessoal
da Urdveddidade .de Santa Catarina.
de conformidade com a relação no-
minai a que se refere o artigo 29, do
Decreto no 54.051, de 27 de julho ds
1964, publicado no Diário Oficial de
30 de julho de 1951.

N9 235 - Declarar que Aldo Pereira
do Nascimento, nos tênnas do Decreto
acima referido, to/ aproveitado em
caráter efetivo,. a partir de 15 de
junho de 19g2, de aceirdo com o pa-
rágrafo único do artigo 23 da Lei
no 4.069, de 11 de junho de 1962 no

Motoristade otorlsta GT-401.8-A da
Parte Ra-pedal do Quadro d0 Pessoal
da unsersidade de Santa Catarina,
de conformidade com a relação no-
minal a que se refere o artigo,'" do
Decreto n9-4.051, de 27 de julho de
1964, publicado no Didrio Oficial de
30 de julho de 1964.

.-.	 j'.,.j'.,. junho 	, no
C 12.:g0 Cl! Operário Rural P-207.6 da Gruipei, 2-1°-1 2i.m°3 d° Decretoapeoveitado emIde •	 1.2.pze0.1 do Quadro do pe, „: ,„al iszár refewido, t
da	 da santa ca-tat,„

" -;
 car:Jer efetivo, a ilart'r de 15 de

de conformidade com a relação no. junho de 1962, de ecórdo com' o pa-e	 .
min.3.1 a que ao refere o artigo g9, do rodeai° único do artigo 23 da Lei

no 4.069, de lide junho de 1962, noDee:eto n9 51.1121, de 27 de julho 1:12

1954, publicado no D drio Oficiai de cargo de Motorista GT.•401.8-A da
30 de julho (.13 1804. •	 Parte Emeclel do Quadro do pessoal

da Universidade de Santa Catarina,
149 2,25 Decidras que Jair Preae- de conformidade .coro a reladdo no- .

ceed) Iteraras, nos termas do Decreto minai a que se refere o artigo 29, do
acUna Teimei°, fol aproveitado em Decreto n9 54.051, de 27 de julho de
carver efetwo. a Partir de 15 de ltdd, publicado no Diário Oficial de
junho de 1,932, de acôrdo com o pa- 30 de julho de 1954.
ragrafo única do artigo 23 da Lei
no 4.069, de 11 de.junho de 1962, no N9 233 - 13eelarar	 Âge"r
Cargo de Téc. de Cont. P-701.13-A da Braga . , nos termos do coreto acima

da Un.veradade de Santa Catarina; .e„fe"%ds Pardadd, de 15 da Pilho ale
de conformidade com a relação nod e•amd 'Av	 "a cara a Paraira443'único do art. 23 da Lei no 4.06 , deminai a que se refere o artigo 29, do
Decreto n9 54.021, de 27 de julho de 11 de junho de 1962, no cargo de
19414,	 publicado no Diário Oficiai de
30 de julho de 1084.

219 236 -j Medrar que &soá
Fortkamp, nos têrmos do Decreto

macia refrr-do, foi aproveitado em
caráter efetivo, a partir de 15 de
Junho de 1652, de eteérdo com o pa-
rágrafo único do artigo 23 da•
ri" 4.089, de 11 de junho de 2983, no
cargo de Assistente Comercial 	
A:ít-103.12-A da Parte Especial do

-Quadro do Pessoal da Universidade
de Senta Catarina, de conformidade
com a relação nominal a que Se re-
fere o art. 2°, do Decreto n9 51.051,
de 27, de julho de 1964, publicado no
Diário Oficial de 30 da julho de 1964.

No 237 - Declarar que 'Teodoro P.O-
gério Vali, nos tendes do Decreto
acima reler:do, foi aproveitado em
caráter afetivo, a parte • de 15 de
Junho de 1902, de aidirdo com o doas
ráadafo único do artigo 23 da Lei
n9 4.069, de 11 de junho da 1982, no
cargo de Oficial de Administração
AP-201 .12-A da Parte Especial do
Pessoal Universidade de Santa
Catarina, de conformidade com a ri.
laçao nominal' a que se refere o ar-
tigo 29 do Decreto no 54,051, de 27
de julho de iam, publicado no Diário

pedal o Quadro do Pessoal da UM. Oficial de 30 de julho de 1924. -
Operário Rural P407. 0 da Parte Es- Prof. Joilo David Ferreiro Lima, Rei-
versidade de Santa Catarina. de Oon. toa

N9 227 - Declarar que Mário Ar-
mando Rosa, noa tórmoa da Decreto
cetra.% referido, to; aproveitado em
caTatel -efet:vo, a partir de 15 de
junho de 1962, de acordo com o paa
rásrafo único do artigo $13 da Lei
no 4.069, de 11 de junho de 1262, no
cargo de Téc. Lab. P-1601.12eit da
Peada E pedal do Quadro do Pessoal
da CP:vendada de Santa Catarina,
de conformidade com o. relação no..
minai a . que ele refere o artigo 2 9, do
Decreto n9 54.051, de 27 de Julho de
1951, publicado no Adile 1;tficial 4e
30 de judio de 1064.
. N9 223 - De...e:arar que. Hélio A- r -
reeido dd Nova, nos termos dei Decreto
ae,ma refor40, dn aproveitr.do en,

efet:vo, a pariu de 15 de
junho de /962, de acórdo com o pa-
diedefo Único do aetigo 93 da Lei

4.e .:•9 da 11 de junho de 1962, no
earjo do Asslat. de Adm. AP-602.24A
da Parte E.pecial do Quadro do Pes-
sdil ela Un,voreldade de Santa co-.
tarina, de cem/ora:lidada com. a rola-
edo nominal a que se refere o art. 20
do Decreto no 54.d51, de 2'7 de Ju-
lho de 1954. publicado no Dfdrio'Ofi-
cri de 30 de julho de 1964.

N° ":21	 ehear que Nelron
rltu 3,a* , 	da Decreto
aeiree,	 areveitedo em
cardtra efeti o, a	 t•	de	 de



eme wasieweeSola

DIÁRIO OFICIAL (Seção I- Parte II) 	 Dezembro de 1964 2871Quinta-feira 3

Apostila- de 20 de novembro
de 1963

Coroidere-se retroagida para 19 de
setembro de 1962, a data da vigên-
cia da Portaria 56.923 que designou
o Técnico de Contabilidade, código
P_701, nível 13-A, Orlando dos Santos
Rosa n9 15.717 para exercer a fun_
ção gratificada de Assistente Técni-
co, 2.F do Delegado no Estado do Rio
de Janeiro NM 642 P. 36.818-62

Considere_se retroagida para 11 de
junho de .1962 a data da vigência da
Portaria 55.058 que deeignou a Escre-
vente datilógrafa, código AF-204, ní-
vel '7 - Flávia Marcilia de Souza.
W 12.671, luora exercer a função ora-
aficado de Chefe da Secretatia
JJR, 6..F, da DE na Bahia.

Retifica na Portaria 58.028 de 9' de
setembro de 1963 o nome do Térmico
de Contabilidade, código TC.701. ni-
vel 13-A, Geraldo Nado Fontes para
Geraldo Recto Fontes. •

Apostilas de 28 de novembro
• de 1963

Retifica na Portaria no 58.399 de
31.10.163, a fim de considerar a Oto-
olaia de Administração, código ...'.

AF.201. Dinoreh Araponga de Mello
ocupante do nível 14-B - NM 331 P.
18.030,62,

NM. 443 P. 26.3'72-63 - Retificação
do nome Raimundo José Rodrigues
Pinto - Retifica o nome do intere.s-
sado constante de despacho publica,
do no BDS 192-63 de Raimundo José
Rodrigues para Raimundo José Ro-
drigues Pinto - Data. 22.11.63,

4. ATOS DO DIRETOR
Dep. de Administração Geral

PORTARIAS DE 3.12.63
N9 2 NM - 231 P. 13.047-61 -

Subitem 2.4.1 da RS 425-63 - Con-
cede aposentadoria à Técnica de Me-
canização, código AF-_401, nível 14-A.
°hoje Moreira Berger n9 9.745, na
forma do art. 176, item III e o artigo
178 item III da Lei n9 1.711-52.

N9 3 - NM - 1'36.905 Subitern
2.4.1 da RS 425-63 - Concede apo-
sentadoria à. Cozinheira, código A_501,
nível 8-B, Jovita Costa, -11 9 8.029, na
forma do art. 176 item III .e o ar-
tigo 178 item III da Lei n9 1.711 de
1952.

N 9 4 - Nal - 215 P. 11.994-60 -
Subitem 2.4.1 da RS 425_63 e.- Con-
cede aposentadoria RO Atendente, cá-
diclo P. 1.703, nível 7, Moacyr Ca-
bral n9 9.342 na forma do art. 176,
item . III e o atr. 178 hena II da Lei
n9 1.711-52.
Apostilas de 29.11.63 - RS da 17 de

outubro de 1963
Enquadra os servidores abaixo:
Hilton Araújo Morais, código

P. 1.703, nível 7, n9 11.727, na série
de Clase de Cirurgião Dentista, có_
digo TC-901. nível 17-A a contar de
4.9.63 - Art. 65 da Lei 4.242 de 17
de julho de 1963.

Vera Lúcia Cruz Alves - Código
P. 7.703, nivel 7, n 9 11.980, na série
de Classes de Cirurgião Dentista, có-
digo TC_901. nível 17-A a contar de
4.9.63 - Artigo 65 da Lei 4.242 de
17.7.03.

Dejacry Freire de Medeiros - códi-
go AF-202, nível 10-B, n9 2.461, ria
série de classes de Cirurgião Dentis_
ta, código TC-901. nível 17-A, a con-
tar de 4.9.63 - Art. 65 da Lei 4.242
de 17.7.63.

Dia 27.11.63
Cômputo de serviço autorizado

NM 614 - P. 35.547_63 Ildefoneo
Ferreira Brito - Motorista, código
GT-401. nível 8,A, n 9 13.813, Serviços
prestados a Prefeitura Municipal de
S. João do CaPiri na Paraíba no pe-
ríOdo de 2 de janeiro de 1926 a 30
de novembro de 1940, para efeito de
aposentadoria, adicionais e disponibi-
lidade,

INSTITUTO DE PREVIQÊNr.:IA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO	 •

RELAÇÃO N9 196-64
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA

Em 2210-64
N9 2.843 - Coloca à disposição do

Gabinete do Ministro de Estado Ex-
traordinário para Planejamento e
Coordenação Econômica, peio prazo, de
um ano, Heloiza Maria Nogueira de
Faria, sem prejuízo dos vencimentos
e vantagens inerentes ao seu cargo, de
acôrdo com o disposto na alínea "a'''.
do art. 29, do . Decreto 53.914-64, con-
forme o constante do processo 74.230
de 1964.

Em 23-10-64
N9 2.849 - Exonera, a pedido, de

acàrdo com o art. 75, inciso I, da Lei
n9 1.711-52, Mauricio Augusto Coelho,
da AC, a presente Portaria vigora a
partir de 6-11-63, conforme o Cens-
tente do proc. 83.726-62.

N9 2.850 - Exonera a pedido, de
acordo com o art. '75, inciso I, da Lei
n9 1.711-52, José Luiz Santos Guima-
riles, elo quadro da AC, a presente por-
taria vigora a partir de 9-4-62, con-
forme o constante do preicesso núme-
ro 27.035-62.

N9 2.852 - Exonera, a pedido, e
partir de 13-8-64, de acordo com o
aia. 75, inciso I, da Lei n9 1.711-52,
regulamentada pelo Decreto '45.807,
de 1959 do Quadro da AC, Jayme
Pomponet de Cerqueira Filho, confor-
me o constante do processa n 9 150.626,
de 1964.

N9 2.853 - Aposenta, nos têrmos
do art. 176. inciso II, da Lei n 9 1.711
de 1952, João Coelho Neto, do Quadro
da AC; com os proventos acrescidos
de 2(aii na *forma' do inciso II, do
art. 184, da citecia lei aonforme o
constante do processo n 9 44.045-64.

N9 2.854 - Aposenta, de acendo com
o art. '176, Inciso I. combinado com o
art. 181, parágrafo único da Lei 1.711,
de 1952. Marinho Baptista de Souz.-1,
do Quadro da AC, a presente portaria
vigora a partir de 2-9-63, conforme o
constante do processo 62.621-64,

N9 2.855 - . Considera exonerado, r
pedido, de acôrdo ::om • o art. 75. in-
ciso da Lei n9 1.711-52. Luiz Anto-
nio Rabelo Canelo, do quadro da AC,
desde 27-12-63, conforme o constante,
do processo n 9 60.048-64.

N9 2.8E0 - A pos enta de acen'clo com
os ai-is. 176, item 1, 196. parágrafo
único e 181 § 1 9 da Lei n9 1.711-52.
Joaquim Rodriaues• ie Oliveira, do
Quadro do I-ISE. conforme n constan-
te do processo IISE -- 3.602-69.

N9 2.864 - DI=pasn alcincio Por-
nandrs Marinho. de Chefe di GPL.
do SGP, dos SG. conforme o -cons-
tente (In P	 isroes...,	 r3.9m,04

N9 2.8(15 - ne , l e:na Px,tide‘.de
Faria, pnra Chefe da GPI, do SGP,

MIN ISTÉlti O
DA VIAÇÃO E OBRAS

• PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

pdroc.S6G8 ,. 28roforme o Constante de

N9 2.867 - Dispensa Ivo Gonçalves,
da Casta, de Encarregado da GGS, da.
GGR, da GOG, do SGG, dos SG.,
conforme o constante do proc. 57.437
de 1964.	 •

N9 2.868 - Designa Ivo Gonçatves
da Costa, para Chefe da GGR,
GCG, do SGC, dos SG, conforme o
constante do processo n9 57.47.64.

N9 2.870 - Designa -Waldemir Ri-
beiro Gomes, para Encarregado da
GGS, da GGR, da GCG, do SGC, dos
SG. conforme o constante do processo
n9 57.437-64.
lr 2.872 - Designa Enid Ribeiro

Martins, para Chefe da GCF, do SGC,
dos SG. Revoga a portaria n9 3.625
de 1955, que designou Maria da Glo-
ria Duarte de Carvalho, para a mes

-ma função, conforme o constante do
processo n9 67.895-64.

No 2.873 - Demiti, nos Wrinos nre-
'vistos no inciso VIII, • do ort. 207 da
lei n9 1.711-52, Edyr de Abreu Sara'_
va do Quadro da AC, conforme o
constante do processo 17.430-62.

N9 2.874 - Dispensa, a pedalo.
Jcão Proeopio Corrêa Junior, ao Ch--
fe da GOM, do SGO, dos SG,. da AC,
cor; trine o constante do proc. 57.30.;
de 1964.

N9 2.875 - Designa José Costa Fe--
nandes, para Chefe da GONI, do sno.
dos 50, da AC. conforme o con tat'ha
do nrocesao n9 57.506-64.

N9 2.877 -- Dienenen, a nedido. Má-
rio Pinheiro. de Encarregado da 00a1
- do SGO. dos S.G. da AC, ern-
forme o conetonte do processo nú-
mero 57.506-64.

N9 2.878 - De.si n ma Jor,e Diria
Rocha, para Encarregado da C;OM-'
do SGO, dos SG, ela AC. conforme o
constante do prot'ess0 n 9 57,506-61.

16.813-04. mediante as clált:ulas que
se seguem:

Primeira (D:hignação) - O IMOS
será designado por Departamento o
a firma contratante por Empreitcl:o

Segunda' ‘Normas, instruçõe.s o
aEslapr,ctlarciacinaici:õeaesejr -as 0“Nalania.mpracsitenàocid.ati-,

para Empreitadas" do DNOS, as
"elesonas para Revisão de Preços do
.DNOS", e a elas -submeter-ao, no
que não colidirem com as diapoáições
aêste contrato. bem como às &loa-
cificaçacs namiro 143-64, referentes
'aos serviços ora contratados, todas
devidamente rubricadas por ambas as
partes o que passa MO ser considera-
das como parte integrante do pre-
sente instrumento, a que se juntam.

Terceira (Discriminação dos Se''-
viços) -- Os serviços ora ajustados
constam de canalização e rewstimen_
tos dos Córregos Mante . ga e Leigas,
construção de do:s eini.ssarios de e.,-

(51.-o e dc uma ponte sôbre o canal
Lag:s, na rua Antonio Naves e de
Obras acsssorias, na cidade de Ube-
raba , 97 Distrito Feocral de Ob:as de
Saneamento, Estado de Minas Gercr.s

acó:do com o projeto cons,enH
das plantas números DMCx-28?, ?Ira
2.036, 2.037, 2.082, 2.076 a
2.631, 2.602. 2.685' e 2.683.

Quarta (Quantidade s e pi' • cce uni-
tários) - Para pagamento ser-
viços serão observadas os sr!;a::r e-;
quantidades e proços:

1 - Instalaçác i e trabalhos pr,pa-
:aióricts conforme itom 1.1. ars e.-

• pecificaeõeei - n ;lobal - 	
Cr$ 3.100.000.09 (três ni
mil cruzeiros).

2 - Escavação manual um Mai -
rial mole, para abertura elle cone,.
assentamento dos emissáries e cons.
trução da ponte;

2,1. - Profundidade ata 2,00m.
num volume cic. 7,200 (sete mil e (lu-
zentas) melros cúbicos - Cr$ 90009
(novecentos	 c"treirrs)	 por rret.e

N9 58.476 - NM - 732 P. 42.542-63
Dispensa, a pedido, o Escriturário

código, AF-202, nível 10_B, Francisco
Ariani Martins, 119 2.183, da função
gratificada de Assistente Técnico da
DE na Bailia a contar de 21 de no-
vembro de 1963.
. N9 58.477 - NM - 732 P. 42.542_63
- Designa o Escriturário, código ••
AP-202, nível 10..B, Anlérico Pache-
do Pereira Filho, n9 3.118, Para eaer-
óer a função gratificada de Aesisten_
te Técnico, 2-F, da DE, na Bahia,
a contar de 21.11.63.	 •

149 58.478 - Substitue na Comia.
Mo Construtora do Hospital de Sal-
vador, instituída pela Poraria, 38.662.
o Médico código TC-801 nivel 18,B.
José Ramos de Queiroz, W 829, pelo
Médico TC-801, nível 18_B, António

, dos Santos Barata, n9 2.769, e de-
signa o Delegado Estadual na Bahia,
Ivan Mattos de Paiva n 9 14.881 para
Integrar a referida Comissão, a qua-
lidade de Supervisor.

Portarias de 11 de novembro
de 1963

N9 58.412 -- Considerando a Expo-
alçáo de Motivos n9 371, do Ex.mo. Se-
nhor presidente da República e o ar-
tigo 104, III da LOPS, nomeia interi-
namente, Jairo Araújo Regia, Pro_
curador da 3o Categoria, do Quadro do
Peasoal deste Instituto para servir na
DE na Guanabara. O nomeado cará
Inscrito "ex oficio" no primeiro con-
curso a Fè realizar na carreira. A
presente portaria entrará em vigor a
contar da publicação no Diário °fl.

N 9 58.413 a-- Considerando à Expo-
sição de Motivos n9 370 do, Exmo .Se-
nhor Presidente da República e a
competência legal do C. A. Artigo
104: III da LOPS, nomeia interino-
mente, António Carlos Monteiro Dhiel,
Procurador da 3.° Categoria, do Qua-
dro do Pessoal deste Instituto, para

. servir na DE no R. G. Sul, O no-
meado Lerá inscrito "ex officio' , no
primeiro concureo a se realizar no
carreira. A presente Portaria entra-
rá em vigor a contar da publicação
no fl 'r()

P..,nrias de 2 de dezembro
de 1963

14 9 53.480 - Remove o Tesoureiro
Auxiliar, 4-C José de Arruda Lins,
n9 14.717 da DE na Guanabara para
a Agência ene Araraquara, São Paulo.

N9 58.481 - NM 388 P. 23.204-63
- Designa o Escriturário, código . •
AF_202, nivel 10-B, Mauro Quintais

Cerqueira e Souza rei 2.282, para exer-
cd a função gratificada de Inspetor,
correspondente ao símbolo l_F.

Térnio de Contrato 9 124, obedecida
a minuto-padrão aprovada pela Re-
soluça° n9 44-31-64, do Conselho
Deliberativo do DNOS poro o pros-
seguimento dos serviços de canali-
zação e revestimento dos córregos
Manteiga e Lages e de obras aces-
sórias, em Uberaba, Estado de Mi-
nas Gerais.

Aos 17 dias do mês de novembro da
mil novecentos e sessenta e quatro
às quinze horas, na 'sede do Depar-
tamento Nacional de Obras de Sane.:1_
mento (DNOS), à Avenida Presiden-
te Vargas, número sess,•. .ita e dois
décimo segundo andar, neste Estado
na sala do Procuradoria Geral, com-
pareceram o Dr. Dilson Melgaço Fil-
gueras, Diretor da Div isão de' Ad

-mini.st..'ação, como representante do
DNOS, neste ato, E.X vi Co d:sposto
no artigo 80, s' 2°, inciso III. do De-
creto número 1.487, de 7 de Sovem-
vro de 1962, e o Sr, Otto Bernardas
de Castro. na qualidade de Diretor
da firma ENAR LTDA. estabelecido
nae1dade de Belo Horizonte, Esta-;
do de Minas Geras, à rua Espirito:
Santo, número 495, sala- 1..411, iat:
anda . , para o fro de assinarem- o:
presente c2i.trato para o prosegui-'
mento cios Yerviços Ce canalização e
revestimento cios córregos mant:ig. e
Lages e de obras acessorias, em Ube-
raba, Estado de Minas Gerais, de-1
corrente da proposta vencedora

concorrêncir pública a que se refarei
o inclu.e.o edital publicado no Diário'
Oficial de 1 9 de setembro de 1969
página n 9 2.179. aprovada . pelo D:re•
tor Geval do DNOS no proves.%	 •

TÊRMOS DE CONTRATO

e c(,:fi



R	 0,90 ---.

.1
-1	 . O

Sétima (Reajustamento de Preços)
esa revisões dos preços unitários

contratuais • a que está sujeito este
contrato serão efetuados, de aceirdo

DISTRITO FEDERAL
(BRASILIA)

LEGISLAÇÃO

DIVULGAÇÃO N.° 863

Preços Cr$ 200,00

VENDA(

Seçtio de Veadas*
Av. Rodrigues Alvo. 1"

Agência I s

Mialsterto da Faseado

Atende:se a .pedfdoe pele Serviirt
de Entube/ao Postal

.2872 GuInta-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Sepla	 Parte
	

Dezembro de 1964

coca a Lel 'Anexo 4.370, de 911 do
julho' de 1964, e obedecido o que . sesegue:

Siará concedido reajustamento do
preço Proposto Pelo Empreiteiro, com
exceção do item "insta1açães e Ca-
bal/10s preparatórios"„ de acordo com
e Lei número 4.970, de 28 de julho
de 1984, adotando-se, o índice de
Preços" de "evolução de zegboloo" do
Instituto Brasileiro de Economia dei
Fundação Getúlio Varfgas. Para -esse
fim, será apelcada a *formula prevesta
'na citada Lei:

'• 2.3.— Profundidade ali‘n de 2,00M,
huna volume de 4.100 (quatro mil g
setecentos) metros cúbico% — 	
Cr$ 1.185,00 (hum mil cento e oiten-
ta e cinco cruzeirce) por metro cúbi-
co.

3. — Extração de rena a fogo
para abertura do canal; com trans-
porte late.ral minimo de 5,00m. num
volume de 1.060 (Mil) metros cúbl-
eos — cri 50,00 (einquenta.cruzeiros)
por metro cúbico.

4 — Reaterra conforme especifi;
fcado, num volume de 7.400 (sete
mil e quatrocentos) metros cúbicos
— Cr$ 500,S0 (quinhentos crueeiros)
por metro cúbico.

5. — Fornecimento e colocação da
enreramento de pedra 'de mão, num
volume de 1.103 lin .1 e cem) metros
Volume —• Cr$ 3.510,00 (três mil,
quinhentos e dia cruzeiros) por me-
tro cúbico.

8. — concreto ciciópico com 30%
de pedra de mão e teor de cimento
de 25elezern3, num volume de 4.890
volume da 1.100 (mil.e cem) metros
clekeosi — Cr$ 27.810,00 (vinte e
s:te mil, °decentes e dez cinzeiros).
por metro cúb:co.

teor do cimento de 300kg/m3 e taxa
de ferro de 1251tgem3, num volume
de 120 (Cento e vinte) metros cúbi-
cas — Cr$ 103.500.00 (cento e três
e quinleentoe cruzeiros) por metro
cúbico.

15. — Revestimento de passeio, nu..
Ma área de 38 (trinta e seis) metros
quadrado* — Cr$ 580,00 (quinhentos
e. sessenta cruzeiros) por nutro qua-
drado.

16. — Guarda-corpos, conforme
projeto, numa extensão de 20 (vinte)
metros — Cr$ 2.000,00 (oltodnil cru-
zeiroe) por metro,

17. — Nos preços acima estão in-
'cluidos todos os demais eerviços ne-
casederies à realização integral da
obra.

Quinta (Valor e Dotação) — O
valor do presente contrato, aos pre-
ços acerbados, é de Cr$ 192.176.220,00
(cento e noventa e dois milhões, cen-
to e setenta e oito mil e duzentos e
vinte cruzeiros), correndo a despesa
no presente exercício, inicialmente,
por conta do . recurso próprio do
DNOS, correspond:nte à Verba 4.0.00
— Investimentos. Consignação 4.1.00
— Obras, Subconsignaçã,o 4.1.02 —
Inicio, prosseguimento e conclusão de
obras, etc. 1 — Obras constantes do
plano preferencial,. etc. 14 -e Minas
Gerais, instruída pela Portaria nú-
mero 48, de 7 de fevereiro de 1064,
do Sr. Ministro da Viação e Obras
Públicas; publicada no . Diária Ofi-
cial de 20 de fevereiro de 1984, fi-
cando inicialmente empenhada a im-
portância de Cr$ 48.235.600,00 (qua-
renta e oito milhões, duzentos e trin-
ta e CMCO mil e seiscentos cruzeiros),
conforme -a respectiva nota numero
1.405, de 10 de novembro de 1964. Nós
esercielos subsequentes, a . despesa
pelo crédito ou consignação orçarden-
tária que a comportar..

As despes-as decorrentes 'do reajus-
tamento serão empenhadas é. medida
em que forem sendo conhecidas pelo
implemento das obrigações estpula-
das.

Sexta (Forma de pagamento)
Os pagamentos, de acórdo com a
cláusula procedente, serão efetuados
em moeda corrente, diante de medi-
çdes parciais de .trabalhos executados.
A. Vocalização competente extrairá
os boletins de medição, Ideando as
respectivas contas ou faturas, para
'efeito de pagamento.

I
()

Onde; .
R = 6 o valor do reajustamento;

.= . 4 o índice de preços verificado
O no mês de apresentação da

.	 proposta;
• .

= é a média aritmética dos
1 ces mensais do período que

deveria ser reajustado;
V = é o valor contraturil da obra

ou serviço a ser reajustados.
Oitava (Cau.ção) — Em garantiu

do etunp:Imento deste contrato, fiai
depoeetada na Caem Econômica Fe-
deral do Rio de Janeiro, a parcela
inicial de caução no valor de 	
Cr$ pr00.‘00,o0 (duzentos milcinzei-
ros), em moeda corrente, cenfordie
gula de recolhimento n9 103.473, de
5 de novembro de 1964. O Empreitei.
ro completará a asuefeo em parcelas
correspondentes a 5% (cinco por
cento) do valor das medições efetua-
das, inclusive os da reajustamento.

com*, deixar do dar aos .trabalboa
ritmo correspondente ao: crenogroe
ma aprovado polo .122405, geara su-
jeito a multas e °atroa• penalidades,
de .acárdo oOnt o previsto nas "Nor-
mas Gerais para Empreitadas do
IMOS".

Décima quarta (Inideneidade)
O inadimplemento de qualquer das
presentes .obrigaçées contratuais po-
derá importar em declaração expres-
sa de ia:idoneidade do Empreiteiro,
pua contentar ou transigi; com o,

iDepartamentO, sem despesa de quais.
qiier outros sanções previstas neste
contrato.

Décima quinta (Responsabilidade)
— Nenhuma responsabilidade caberá
ao Departamento pelos danos que o
Empreiteiro venha a cabear a tercei-
ros, em virtude da execução doa ser.
viços ora contratados. Por sua con-
ta correrão os ônus do seguro que lhe
cumpre fazer para a oreurtuea doe
-riscos de acidentes de trabalho pelos
quais deva responder. Caber-lhe-ão,
igualmente, as despesas decorre/ou
ca legislação deste- contrato, inclusive
o' Pagamento do respectivo selo, de
acordo com a Lei número 4.388, de 28
de agiste) de 1964, o qual' será efe-
tuado' mediante o . recebimento de
cada fatura.

Décima sexta (Casos Omisece)
Oe cacas omissos e o que ao tornar
controvertido, em face das presentes
cláusulas COIttratikale, serão resolvi-
dos por despacho" do Senhor Diretor-
Geral do DISOs, cabendo recursos ao
Coneeino Deliberativo, no prazo
prorrogável de oito dias, seguidos
data da ciência desse despacho.

Mamã eetima (Fôro) e- Fica ado-
tado o Oiro da seda tio wos. para
derzuir u. questões judiciaes resul-
tantes deste contrato.

E, para firmeza e validade de. tudo •
quanto fica acima estipulado, lavrou-
se o presente Vamo  cia Contrato de
Empreitada no livro próprio, O qual.
depois de lido e achado conforme,
vai usinado por mim Flávio Bastas
dos Santos Reis, Assistente, cargo
isolado de provimento efetivo, cargo
partes contratantes . e pelas testemu-
nhas Desole Ferreira &meu e Na-
talia* Alves de Oliveira, presentes a
eate ato; Termo de Contrato do qual
este ato; Termo de Contrato do qual
serão extraídas aa necessárias vias, de
igual teor, devidamente autenticadas,
para todos os Lus.

Rio de Janeiro, em 17 de novembro
de 1964. — .Vilson metgaço Fagueiras
-- Otto Bernardas de Castro e Fedido
Bastos dos Santos Reis

Testemunhas: •

• .inlson Ferreira Simões

Natalino Alves de Olivetra
O presente contrato foi aprovado

pelo Conselho Deliberativo do DN06,
em . sua Reunião n9 80.5844, de 28
de novembro de 1984, pela Resolução
no 83.70-84, d e28 de novembro de
1984. — (Ilegível) Presidente do
Conselho Deliberetivo do DNOS.

11.2. — Diametro' de 0,40m, nume
extensão pe 320 (trezentos e vinte)
metros — Cl 7.110,00 (sete mil, cen-
to e dez cruzeiros) por metro.

11.3. — Diâmetro de 0,50m, numa
extensão de 547 (quinhentos e qua-
renta õ sete) metros — Cr$ 7.380.40
(sete mil trezentos e oitenta' cruzei-
ros) por metro.

11.4. — D:ârtietro de 0,60m, ;toma
extensão de 400 (quatrocentos) me-
troe — Cr$ e.550.00 .(olto .m11, qui;
nhentos e cinquenta cruzeiros) por
metro.

11.5. — Diâmetro de 0,80 (arma-
do), numa extensão de 30 (trinta)
metros — Cr$ 11.340,00 (Onze mil,
trezentoe e quarenta cruzeiros) por
metro, • •

12. — Poços de visita, conformei fie-
pecicifado, num total de 20 (vinte)
unidades — Cr$ 132.000,00 (cento e
tanta e dois mil cruzeiros) por uni-
dade.

13. — Fornecimento e cravaçilio de
estacas de madeira de 0,d0ra d't Alan
metro, numa extensão '4 e 300 tare-
emites) metros — Cr$ 8.685,00 (oito
mil. seiscentos e Mento e cinco cru-
zeiros) por metro.

14. — Concreto para estrutura, /GA
Oluzdve Menem • teobreOdetek. AINQ

Nona (Equipamento) — O Depar-
tamento não cedera ao Empreiteiro
equipamento algum para a execução
dos serviços ora contratados.

Décima (Prazo) — O prazo de'
eadcução dos serviços ora contratados
é do 16 (dezesseis) meses e 29 (vinte)
dias, a partir da data da vigên-
cia db contrate. O prazo para início
será no infutime de 8 (oito) dias, can.
Udu da, ordem de serviço expedido
pela Fiscalização, dentro de 8 (oito)
'dias de validade.

Wh1lt93 ..C.R1 ate

Undécima (Fiscalização) — A fis-
calização da execução dos serviços
ora contratados ficará ao cargo do
99 Distrito Federal de Obras, com o
qual cumpre ao representante do
Empreiteiro entender-se diretamente,
de preferência, por escrito, a respeito
de quaisquer ~tos relacionados
com os mesmos serviços.

Décima segunda (Validade) — O
presente contratd, após sua aprovaçâo
pelo Conselho Deliberativo, passará a
produzir os devidos efeitos a partir
da data de sua publicação no Diário
Oficiai, o que deverá ser ,feito den-
tro do prazo legal de 20 (vinte) dias
da data dessa aprovação.

Dee:Iria terceira (Penalidades) — O
Empreiteiro, se deixar de cumprir
quelquer ciáusúlst dêste contrato, bem (N9 30.717 — 2.1.2.64 — Cr$ 16.626,03)

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS REGIONAIS

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEO3RAFIA E ESTATISTICA

CO/selha Nacional de Geografia
,AVISO

(Mama-se a atenção dos interessa- Pública W 19, publl&ado no Didrtoidos para o edital de Concorrem:a Oficial de . 27 de novembro de 1984.
à página 2.814. •

4 • 7-1144.
tile

r	 •

•

g

. _
7. — Concreto simples para re-

vestImento de fundo do cena', com
teor da cimento de 300kg-m3, num
volume de le0 (cem) metros eilliSco.s
— Ce$ 34.2e000 (trinta e quatro mil,
duzentos e nceeata cruz:ires) por
metro cúbico. •

, 8. — Concreto armado para reve.se
emento de taludes e berços de aseen.
temente. C.„e tubas, com teor de cimen.
.to de 20 rece, m3 é taxa de fetro
3i,kg/m3, num volume de 100 (cem)
metros cúbico — Cis 40.500,00 (qua-
renta mil e quinhentos cruzeiros) por
metro cúbico.

9. Remoção da laje de concreto
do canal antigo, num volume de .60
(sessenta) metros cúbicos — ..,.....

. Cr$ 3870.00 (três	 oitocentos
setenta cinzeiros) por metro cúbico.

•* •

	

	 10. — Remoç5.o de enrocaraento,
num volume de 100 (cem) metros

•cúb'cos -e Cr$ 1.710,0p (hum mil se-
tecentas g dez cruzeiros) por, metro
cúbico.	 .	 ,

11. — Fornecimento e colocação de
tubos de concreto:

11.1. — Diâmetro de-0,30m, numa
extensão de 30 (trinta) metros —
Cr$ 4.329,00 (quatro mil, trezentos e
vinte cruzeiros) por metro.

1.1nn••n...

EDITAIS E AVISOS


